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EDITORIAL	  
Shqipёri “Festivali	  i	  Diversitetit”	  

thyen	  tabutё	  mbi	  
komunitetin	  LGBT 

Kёtё	   17	  Maj,	  me	   rastin	   e	   Ditёs	  Ndёrkombёtare	   kundёr	  
Homofobisё,	  Shqipёria	  priti	  pёr	  herё	  tё	  parё	  njё	  aktivitet	  
masiv	   publik,	   i	   quajtur	   “Festivali	   i	   Diversitetit”	   nёn	  
moton	  “Bёj	  Lёvijzen	  e	  Duhur.	  Ngri	  Flamurin”.	  	  
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Me	  organizimin	   e	  Ambasadёs	  PINK/LGBT	  Pro	  
Shqipёri	   dhe	   pjesёmarrjen	   e	   institucioneve	  
qeverisёse,	  atyre	  nё	  mbrojtje	  tё	  tё	  drejtave	  tё	  
njeriut,	   organizatave	   tё	   shoqёrisё	   civile	   dhe	  
misionet	  diplomatike	  nё	  vend	  eventi	  i	  quajtur	  
“Festivali	  i	  Diversitetit”	  u	  realizua	  me	  sukses.	  	  
	  
Aktivitetet	   e	   ditёs	   nisёn	  me	   konferencёn	  pёr	  
shtyp,	  herёt	  nё	  mёngjes,	  gjatё	  tё	  cilёs	  mediat	  
u	   njohёn	  me	   Festivalin	   dhe	   i	   drejtuan	   pyetje	  
direkte	   Ambasadorit	   tё	   Parё	   tё	   Ambasadёs	  
PINK,	   z.	  Altin	  Hazizaj,	   Zv.	  Ministres	   sё	  Punёs.	  
Çёshtjeve	   Sociale	   dhe	   Shanseve	   tё	   Barabarta	  
dhe	   z.	   Henk	   van	   den	   Dool,	   Ambasador	   i	  
Mbretёrisё	   sё	   Vendeve	   tё	   Ulёta	   nё	   Tiranё.	  
Mediat	   donin	   tё	   mёsonin	   mё	   shumё	   mbi	  
rreziqet	   e	   mundshme	   tё	   aktivitetit	   si	   edhe	  
komentet	   e	   fundit	   ndaj	   Ambasadorit	   den	  
Dool.	  Z.	  Hazizaj,	  u	  shpreh	  se	  ky	  aktivitet	  ka	  pёr	  
qёllim	   tё	   artikulojё	   nevojat	   dhe	   problemet	   e	  
komunitetit	   LGBT	   si	   dhe	   tё	   festojё	  
diversitetin,	   si	   njё	   aset	   i	   rёndёsishёm	   pёr	   tё	  
ardhmen	  e	  Shqipёrisё.	  Ndёrkohё	  Z.	  den	  Dool,	  
duke	  u	  pёrgjegjur	  shkurtimisht	  tha	  se	  u	  ndie	  i	  
surprizuar	  nga	  komentet	  e	  fundit.	  	  
	  
Festivali	   u	   çel	   zyrtarisht	  nё	  orёn	  10:00	  pranё	  
sheshit	   “Vёllezёrit	   Frashёri”.	   I	   dekoruar	   me	  
flamujt	   shumёngjyrёsh	   dhe	   nёn	   tingujt	   e	  
muzikёs,	   nё	   shesh	   ndodheshin	   disa	   dhjetra	  
organizata	   tё	   shoqёrisё	   civile	   dhe	  
institucioneve	   tё	   tilla	   si	   Ministria	   e	   Punёs,	  
Avokati	   i	   Popullit	   dhe	   Komisionerit	   pёr	  
Mbrojtjen	   kundёr	   Diskriminimit	   pёrkrah	  
shumё	   qytetarёve,	   tё	   rinjve	   studentёve	   dhe	  
vajzave	  e	  djemve	  tё	  komunitetit	  LGBT.	  	  
	  
Nё	  fjalimet	  pasuese,	  Z.	  Altin	  Hazizaj	  falenderoi	  
publikisht	   tё	   gjithё	   ata	   persona	   publikё	   nga	  
fusha	   e	   medias,	   politikёs,	   akademisё,	  
shoqёrisё	   civile	   etj	   tё	   cilёt	   me	   aktivitetin	   e	  
tyre	   kanё	   kontribuar	   pёr	   avancimin	   e	   kauzёs	  
LGBT	  dhe	  diskutimin	  e	  saj	  nё	  forume	  tё	  gjёra,	  
duke	   dalё	   kёshtu	   pёrballё	   dhe	   kundёr	  
paragjykimit.	  	  
 

Falenderime	   tё	   veçanta	   iu	   bёnё	   edhe	   gjithё	  
organizatave	   qё	   iu	   bashkuan	   ftesёs	   pёr	   tё	  
marrё	  pjesё	  nё	  Festival.	  Fjalime	  pёrshendetёse,	  
tё	   forta	   dhe	   nё	   mbёshtetje	   tё	   kauzёs	   LGBT	   u	  
bёnё	   nga	   Zv.	   Ministrja	   e	   Punёs,	   Çёshtjeve	  
Sociale	  dhe	  Shanseve	  tё	  Barabarta,	  Znj.	  Filloreta	  
Kodra,	  Ambasadori	   i	  Mbretёrisё	  sё	  Vendeve	  tё	  
Ulёta,	   Z.	   Henk	   van	   den	   Dool,	   Ambasadori	   i	  
Shteteve	  tё	  Bashkuara,	  Z.	  Aleksandёr	  Arvizu,	  Z.	  
Clive	   Rumbold,	   Shef	   i	   Seksionit	   Politik	   pranё	  
Zyrёs	   sё	   Bashkimit	   Europian,	   Z.	   Igli	   Totozani,	  
Avokat	   i	   Popullit	   dhe	   Znj.	   Irma	   Baraku,	  
Komisionere	   pёr	   Mbrojtjen	   kundёr	  
Diskriminimit.	  	  
	  
Njё	  nga	  momentet	  mё	  tё	  bukura	  tё	  kёsaj	  pjese	  
tё	  parё	  ishte	  ai	  i	  “flamurit	  tё	  tullumbacave”	  i	  cili	  
u	   lёshua	   nё	   qiellin	   gri	   tё	   Tiranёs	   si	   njё	   zemёr	  
pulsuese.	   Menjёherё	   pas	   kёtij	   momenti,	  
Ambasada	   PINK/LGBT	   Pro	   Shqipёri	   dhe	   Zyra	   e	  
Komisioneres	   pёr	   Mbrojtjen	   kundёr	  
Diskriminimit,	   promovuan	   broshurёn	  mё	   tё	   re	  
informuese/edukuese	   “Tё	   drejtat	   e	   mia	   para	  
komisionerit”	  i	  cili	  do	  i	  shpёrndahet	  komunitetit	  
LGBT	   dhe	   gjithё	   qytetarёve	   pёr	   tu	   informuar	  
mbi	  Zyrёn	  e	  Komisioneres	  dhe	  pёr	  mbrojtjen	  qё	  
ofrohet	   nga	   Ligji	   pёr	   Mbrojtjen	   nga	  
Diskriminimi.	  	  
	  
Festivali	   vazhdoi	   me	   çeljen	   e	   Ekspozitёs	   sё	  
Fotografisё	   “Qyteti	   i	   Ngjyrave”	   pranё	   EU	   Info	  
Centre	   nё	   Tiranё	   e	   pёrgatitur	   dhe	   kuruar	   nga	  
vullnetarёt	  dhe	  tё	  rinjtё	  e	  Ambasadёs	  PINK.	  Kjo	  
ekspozitё	   u	  mirёprit	   nga	   z.	   Clive	   Rumbold	   prej	  
Bashkimit	  Europian,	  Znj.	  Eunice	  Heudt	  nga	  COC	  
Hollandё	  dhe	   znj.	   Belioza	  Çoku,	  Ambasadore	  e	  
Dytё	  e	  Ambasadёs	  PINK/LGBT	  Pro.	  	  
	  
Ekspozita	   pёrmban	   foto	   nga	   mjedise	   urbane	  
dhe	  private,	  shumёngjyrёshe	  dhe	  tё	  larmishme	  
dhe	  qё	  ngjasojnё	  nё	  njё	  mёnyrё	  apo	  tjetёr	  me	  
ngjyrat	  e	   flamurit	   tё	  ylberit.	  Z.	  Hoedt	  u	   shpreh	  
se	   “pavarёsisht	   se	   kjo	   ekspozitё	   nuk	   pёrmban	  
njerёz,	  kёto	  foto	  tregojnё	  se	  ne	  jemi	  kёtu,	  mes	  
jush…”.	  Ekspozita	  do	  tё	  jetё	  e	  hapur	  deri	  mё	  31	  
Maj	  2012.	  	  
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tё	   cilёt	   dje	   treguan	   qytetarinё	   e	   shoqёrisё	  
sonё	   antike,	   vlerat	   e	   brujtura	   ndёr	   breza	   tё	  
pranimit	   tё	   diversitetit,	   tё	   atij	   qё	   me	   pa	   tё	  
drejtё	   quhet	   “i	   jashtmi”	   por	   qё	   nё	   fakt	   ёshtё	  
motra,	  vёllai,	  fqinji,	  kolegia,	  shoku	  ynё!	  	  
	  
Falenderime	   tё	   veçanta	   Ambasada	   PINK	  
rezervon	   pёr	   Policinё	   e	   Shtetit,	   qё	   tregoi	   njё	  
pёrkushtim	   dhe	   profesionalizёm	   tё	  
jashtёzakonshёm,	   pёr	   tё	   gjitha	   institucionet	  
shqiptare	  dhe	  tё	  huaja,	  tё	  cilat	  ngadalё,	  por	  pa	  
kthim	   pas,	   po	   prezantojnё	   reforma	   tё	  
rёndёsishme,	   po	   artikulojnё	   projektligje,	   por	  
flasin	  pёr	  komunitetin	  LGBT,	  po	  njihen	  dhe	  po	  i	  
njohin	  tё	  tjerёt	  me	  kёtё	  çёshtje,	  pёr	  median	  e	  
cila	   pavarёsisht	   nevojёs	   pёr	   lajm	   sensacional,	  
ka	   qenё	   pёrkrah	   debatit	   publik	   dhe	   ka	  
mundur,	  gradualisht	  tё	  pёrcjellё	   lajme	  serioze	  
dhe	   debate	   konstruktive,	   pёr	   organizatat	   e	  
shoqёrisё	   civile,	   pёr	   kёta	   aleatё	   tё	   shtrenjtё,	  
njohёs	   tё	  kauzave	   tё	   tё	  drejtave	   tё	  njeriut	  qё	  
po	  punojnё	  çdo	  ditё	  pёr	  njё	  individ	  shqiptar	  tё	  
lirё,	  tё	  denjё	  pёr	  njё	  shoqёri	  demokratike.	  	  
	  
Ambasada	   PINK/LGBT	   Pro	   Shqipёri,	   rezervon	  
mesazhin	   e	   fundit,	   mё	   tё	   çmuarin	   dhe	   tё	  
mbushur	  me	  dashuri	  pёr	  tё	  gjithё	  ata	  persona	  
LGBTIQ	   shqiptarё	   tё	   cilёt	   dje,	   edhe	   pse	   nuk	  
ishin	   pёrkrah	   nesh,	   ndienё	   se	   diçka	   ndryshoi,	  
se	  jeta	  e	  tyre	  nuk	  ёshtё	  krejt	  e	  padukshme,	  se	  
nё	   kёtё	   shoqёri	   ka	   njerёz	   qё	   e	   dinё	   se	   si	   ata	  
ndihen,	   se	   çfarё	   ata	   vuajnё	  dhe	  pёr	   çfarё	   ata	  
kanё	  nevojё.	  	  
	  
Ky	  Festival	  ishte	  njё	  magji	  pёr	  ne!	  	  
	  
Pёr	  ditё	  tё	  nesёrme	  mё	  tё	  mira.	  	  
 

Mё	  tej,	   Festivali	  u	  pёrmbyll	  me	  shfaqjen	  e	  dy	  
filmave	   tё	   shkurtёr	   shqiptarё,	   pranё	  
Akademisё	   “Marubi”	   me	   tematika	   LGBT	   tё	  
realizuara	   nga	   artistёt	   e	   rinj	   Artan	   Karoli	   dhe	  
Soena	  Lame.	  Filmat	  flisnin	  pёr	  çёshtje	  tё	  tilla	  si	  
bulizmi	  nё	  shkolla	  dhe	  proçesi	  coming	  out	  tek	  
tё	  afёrmit.	  	  
	  
Pёr	   Ambasadёn	   PINK/LGBT	   Pro	   Shqipёri,	   ky	  
Festival	   pёrbёn	   kulmin	   e	   pёrpjekjeve	   pёr	   tё	  
thyer	  njёherё	  e	  pёrgjithmonё	  tabutё	  izoluese,	  
pёrçmuese	   dhe	   errёsuese	   tё	   shoqёrisё	   sonё,	  
tё	   cilat	   deri	   ditёn	  e	  djeshme	  nuk	   kishin	  patur	  
mundёsi	   tё	   njiheshin	   me	   njё	   aktivitet	   tё	  
pёrmasave	   tё	   tilla	   sociale	  dhe	  politike,	  nё	  njё	  
shesh	   tё	   hapur,	   ku	   pёrcilleshin	   mesazhe	   tё	  
sinqerta	   tolerance,	   pranimi	   dhe	   dashurie…	  
kundёr	   homofobisё,	   transfobisё,	   urrejtjes,	  
pёrçarjes	  dhe	  denigrimit.	  
	  
Pёr	   shoqёrinё	   shqiptare,	   ky	   event	   pёrbёn	  njё	  
revolucion	  tё	  vogёl	  social,	  njё	  dritare	  tё	  re	  prej	  
nga	   shoqёria	   shqiptare,	  edhe	  pse	  ngadalё,	  do	  
duhet	   tё	   shohё	   botёn.	   Ky	   Festival	   synonte	   tё	  
tregonte	   dhe	   ndante	  me	   shoqёrinё	   shqiptare	  
optikёn	  njerёzore,	  tё	  njё	  komuniteti	  tё	  veçuar,	  
izoluar	   dhe	   urryer	   pa	   tё	   drejtё,	   tё	   njё	  
komuniteti	   me	   plot	   njerёz	   tё	   talentuar,	   qё	  
vijnё	  nga	  çdo	  fushё	  e	  jetёs,	  jetojnё	  nё	  çdo	  cep	  
tё	  vendit	  tonё	  tё	  cilёt	  edhe	  pse	  nё	  mёnyrё	  	  nё	  
mёnyrё	   predominuese	   tё	   padukshёm,	   japin	  
kontribut	   pёr	   zhvillimin	   dhe	   avancimin	   e	  
shoqёrisё	  sonё.	  	  
	  
Ambasadёs	   PINK/LGBT	   Pro	   Shqipёri	   nuk	   do	   i	  
dilnin	   as	   disa	   njoftime	   pёr	   shtyp,	   pёr	   tё	  
falenderuar	   ata	   qindra	   njerёz,	   zyrtarё,	   miq,	  
mbёshtetёs,	  njerёz	  tё	  dashur	  pёr	  ne,	   
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Mesazhe	  me	  rastin	  e	  Ditёs	  
Ndёrkombёtare	  kundёr	  
Homofobisё	  
 

EDITORIAL	  
Shqipёri 

Z.	  Altin	  Hazizaj	  –	  Ambasador	  i	  Parё	  i	  Ambasadёs	  
PINK/LGBT	  Pro	  Shqipёri	  (shoqёruar	  me	  foto	  nga	  
konferenca	  pёr	  shtyp	  tek	  Rogner)	  	  

 

Sot	   nё	   17	   Maj,	   lёvizja	   LGBT	   nё	   Shqipёri,	  
shoqёria	   civile,	   institucionet	   publike	   dhe	  
komuniteti	   ndёrkombёtar	   do	   tё	  manifestojnё	  
publikisht	   pёr	   lirinё,	   barazinё	  dhe	   vёllazёrinё.	  
Ne	  sot	  po	  manifesojmё	  pёr	  njё	  botё	  tё	  hapur,	  
tё	  lirё	  dhe	  tё	  denjё	  pёr	  çdo	  qytetar	  qё	  jeton	  nё	  
kёtё	   vend	   dhe	   qё	   kёrkon	   pёrfundimisht	   tё	  
shkeputet	   nga	   bota	   e	   vjetёr	   patriarkale,	  
otomane	  dhe	  komuniste.	  SOT	  nё	  datё	  17	  MAJ	  
2012,	  pak	  minuta	  mё	  vonё,	  ne	  do	  tё	  hapim	  tё	  
parin	   Festival	   tё	   Diversitetit,	   si	   njё	   nga	  
platformat	  mё	   tё	  mёdha	   tё	   lёvizjes	   sonё	   pёr	  
arritjen	   e	   barazisё	   dhe	   drejtёsisё	   shoqёrore	  
pёr	  çdo	  qytetar	  tё	  kёtij	  vendi.	  	  
	  
Lufta	  dhe	  pёrpjekja	  jonё	  nuk	  bёhet	  vetёm	  pёr	  
komunitetin	  LGBT	  nё	  Shqipёri,	  por	  ёshtё	   lufta	  
jonё	   qё	   çdo	   qytetar	   i	   kёtij	   vendi,	   tё	   jetoj	  me	  
nder,	  dinjitet	  dhe	  i	  barabartё	  nё	  tё	  drejta	  dhe	  
pёrgjegjёsi.	  	  
 
 

Qё	   nga	   bёrja	   publike	   e	   ftesёs	   sonё	   pёr	   tё	  
organizuar	   kёtё	   Festival	   Diversiteti	   kemi	  
dёgjuar	   shumё	   mite,	   paragjykime,	   thirrje	   pёr	  
dhunё,	   pёr	   diskriminim	   e	   deri	   nё	   thirrje	   pёr	  
kufizimin	   e	   tё	   drejtave	   tё	   njeriut	   pёr	  
komunitetin	   LGBT	   nё	   Shqipёri.	   Tё	   gjithё	   kёta	  
individё,	  qofshin	  politikanё	  apo	  njerёz	  publikё,	  
pёrfaqёsojnё	  sot	  atё	  Shqipёri	  qё	  ne	  nuk	  duam	  
tё	   jemi!	   Ata	   pёrfaqёsojnё	   Shqipёrinё	   jo	  
Europiane!	   Shqipёrinё	   pёr	   tё	   cilёn	   asnjё	   nga	  
ne	  nuk	  do	  tё	  donte	  tё	  jetonte.	  	  
	  
Shqipёria	   e	   tyre	   ёshtё	   e	  mbytur	   tё	   pellgjet	   e	  
perandorisё	  otomane	  dhe	  gjakun	  e	  tё	  vrarёve	  
nё	  kohёn	  e	  komunizmit!	  Shqipёria	  e	  vitit	  2012	  
ёshtё	   Shqipёria	   e	   lirisё,	   barazizё	   dhe	  
vёllazёrimit	   shoqёror!	   Shqipёria	   Europiane	  
ёshtё	   ajo	   qё	   pranon	   dhe	   respekton	  
komunitetin	   LGBT	   nё	   tё	   drejtat	   e	   tij	   pёr	   tё	  
jetuar	   i	   barabartё	  nё	   tё	  drejta	  dhe	  dinjitet,	   si	  
çdo	  individ	  i	  lirё	  nё	  kёtё	  vend.	  	  
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Komuniteti	  LGBT	  ka	  jetuar	  dhe	  do	  tё	  jetojё	  nё	  
kёtё	   vend,	   pёrpos	   diskriminimit,	   pёrjashtimit	  
apo	  edhe	  dhunёs	  qё	  ushtohet	  ndaj	  tij.	  	  
	  
E	  ka	  bёrё	  kёtё,	  sepse	  beson	  qё	  Shqipёria	  e	  re	  
qё	   po	   lind,	   ёshtё	   e	   denjё	   pёr	   çdokёnd,	  
pavarёsisht	   orientimit	   seksual	   apo	   identitetit	  
gjinor.	  	  
	  
E	  bёn	  sepse	  çdokush	  nga	  ne	  beson	  tek	  vlerat	  
demokratike	   dhe	   tё	   tolerancёs	   sё	   shoqёrisё	  
sonё,	   beson	   tek	   familja	   dhe	   morali	   i	   tё	  
drejtave	  tё	  njeriut.	  	  
	  
Nё	   kёtё	   17	   Maj,	   ёshtё	   koha	   qё	   Shqipёria	   tё	  
intensifikojё	   pёrpjekjet	   e	   saj	   pёr	   tё	   adresuar	  
tё	   gjitha	   mangёsitё	   ligjore	   qё	   pengojnё	  
komunitetin	   LGBT	   tё	   gёzojё	   tё	   drejtat	   e	   tij,	  
pёrfshirё	   edhe	   mbrojtjen	   nga	   gjuha	   dhe	  
sulmet	  e	  urrejtjes.	  	  
	  
Kuvendi	  i	  Shqipёrisё	  duhet	  tё	  shoh	  mundёsinё	  
qё	   sa	   mё	   shpejt	   qё	   tё	   jetё	   e	   mundur	   tё	  
miratojё	  ndryshimet	  qё	  adresojnё	  pёrdorimin	  
e	   gjuhёs	   sё	   urrejtjes	   dhe	   nxitjen	   e	   krimeve	  
kundёr	  komunitetit	   LGBT	  dhe	   çdo	  komuniteti	  
tjetёr	  nё	  Shqipёri. 

Ne	   ftojmё	   politikanёt,	   partitё	   politike,	  
administratёn	   dhe	   institucionet	   shqiptare	   tё	  
marrin	   masa	   serioze	   pёr	   tё	   ndёrtuar	  
kapacitetet	   e	   duhura	   pёr	   garantimin	   e	   tё	  
drejtave	   tё	   njeriut	   tё	   komunitetit	   LGBT,	   qё	  
njerёzit	   e	   ngarkuar	   me	   pergjёgjёsi	   pёr	  
mbrojtjen	   dhe	   respektimin	   e	   tё	   drejtave	   tё	  
komunitetit	   LGBT,	   tё	   zbatojnё	   detyrat	   e	   tyre	  
nё	   krijimin	   e	   tё	   gjitha	   kushteve	  pёr	   t’i	   gёzuar	  
kёto	  tё	  drejta	  plotёsisht.	  
	  
Kёtё	  17	  Maj	  motoja	  jonё	  ёshtё:	  “Bёj	  Lёvizjen	  
e	   Duhur.	   Ngri	   Flamurin!”	   Nё	   kёtё	   ditё	   ne	  
ftojmё	  çdo	  zyrtar	  publik,	  qё	  bashkё	  me	  ne,	  tё	  
ngrejё	  flamurin	  LGBT	  nё	  zyrё	  dhe	  nё	  vendin	  e	  
tij/saj	   tё	   punёs,	   pёr	   tё	   treguar	   qё	   çdo	  
institucion	  shtetёror	  mirёpret	  çdo	  pёrfaqёsues	  
tё	   komunitetit	   LGBT!	   Ne	   ftojmё	   çdo	   deputet,	  
politikan,	   zyrtar	   publik,	   pёrfaqёsues	   tё	  
shoqёrisё	   civile,	   qё	   tё	   bashkohet	   me	   nё	  
Festivalin	  e	  Diversitetit,	  dhe	  sё	  bashku	  ti	  themi	  
JO	  homofobisё!	   
	  
Nё	  kёtё	  17	  Maj,	  ne	  ftojmё	  tё	  gjithё	  qytetarёve	  
anembanё	   Shqipёrisё:	   Ngrini	   flamurin!	   Ngrini	  
flamurin	   pёr	   t’i	   thёnё	   PO	   respektit	   pёr	   tё	  
drejtat	  e	  njeriut	  tё	  komunitetit	  LGBT!	  	  
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Znj.	   Filloreta	   Kodra,	   Zv.	   Ministre	   e	   Punёs,	   Çёshtjeve	   Sociale	   dhe	   Shanseve	   tё	  
Barabarta	  	  

 

Ky	   event	   që	   po	   organizohet	   për	   herë	   të	   parë	  
sot,	   në	   ditën	   Ndërkombëtare	   kundër	  
Homofobisë,	   na	   bashkon	   shumë	   aktorë	   së	  
bashku	   	   për	   të	   treguar	   qytetarinë	   dhe	  
vendosmërinë	   e	   të	   gjithëve	   ne,	   	   në	  
respektimin	   dhe	   mbrojtjen	   e	   të	   drejtave	   të	  
njeriut.	  
	  
Shqipëria	  në	  kuadër	  të	  mbrojtjes	  së	  të	  drejtave	  
të	  njeriut,	   i	   është	  bashkuar	   sfidës	   globale	  për	  
t’i	   dhënë	   fund	   diskriminimit	   për	   shkaqe	   të	  
orientimit	  seksual	  dhe	  idenditetit	  gjinor.	  
	  
Qeveria	   shqiptare	   është	   e	   angazhuar	   në	  
përmbushjen	   në	   kohë	   të	   detyrimeve	   të	   12	  
rekomandimeve	   të	   Komisionit	   Europian,	   ku	  
Ministria	  e	  Punës,	  ka	  një	  rol	  të	  rëndësishëm	  në	  
përmbushjen	  e	  Rekomandimit	  11,	   i	  cili	  kërkon	  
ndërmarrjen	  e	  hapave	  konkretë	  në	   forcimin	  e	  
mbrojtjes	   së	   të	   drejtave	   të	   njeriut	   dhe	   në	  
zbatimin	   e	   efektshëm	   të	   politikave	  
antidiskriminim.	   

Respektimi	  i	  të	  drejtave	  të	  grupeve	  vulnerabël,	  
por	  sidomos	  për	  këtë	  grup	  janë	  çështje	  për	  të	  
cilat	   shoqëria	   shqiptare	   ka	   nevojë	   të	  
informohet,	   të	   njihet	   e	   të	   ndryshojë	  
mentalitetet.	   
	  
Megjithëse	   Kushtetuta	   e	   RSH	   garanton	   të	  
drejtat	   dhe	   liritë	   e	   çdo	  personi,	   ky	   komunitet	  
ka	   momente	   që	   përjeton	   diskriminimin	   dhe	  
intolerancën,	   të	   cilat	   ndeshen	   brenda	  
familjeve	   për	   të	   vazhduar	   në	   shoqëri,	  
ambjentet	   e	   punës,	   shkollës,	   e	   jetën	   publike	  
në	  përgjithësi.	  Në	  Shqipëri	  çështje	  të	  tilla	  kanë	  
qenë	   tabu	   e,	   si	   të	   tilla,	   edhe	   sot	   nuk	   njihet	  
situata	  në	  përgjithësi	  e	  këtij	  komuniteti.	  	  
	  
Megjithatë,	   Shqipëria,	   si	   një	   vend	   qe	   zbaton	  
dhe	   garanton	   demokraci	   dhe	   respektim	   të	   të	  
drejtave	  të	  njeriut	  për	  këdo,	  është	  e	  angazhaur	  
për	  respektim	  e	  të	  drejtave	  të	  njeriut	  edhe	  për	  
këtë	  komunitet.	  	  
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ndërkombëtarë	   dhe	   rekomandimeve	   në	   këtë	  
fushë	   ashtu	   edhe	   në	   parashikimin	   e	   një	  
fushate	   të	   tërë	   ndërgjegjësuese	   që	   do	   të	  
përmbajë	  mjaft	  aktivitete	  për	  ndërgjegjësimin	  
e	   publikut,	   ngritjes	   dhe	   fuqizimit	   të	  
kapaciteteve	   të	   përfaqësuesve	   të	  
institucioneve	  etj.	  
	  
Dhe	   për	   këtë	   dua	   të	   shpreh	   falenderimin	   për	  
Këshillin	   e	   Europës	   	   dhe	   të	   gjithë	   partnerët	  
ndërkombëtarë	   që	   iu	   janë	   bashkuar	  
përpjekjeve	  tona	  sidomos	  për	  ndryshimin	  e	  një	  
mentaliteti	  të	  ngurtë	  në	  këtë	  drejtim.	  	  
	  
	  
Gjithsesi	   	   konsiderojmë	   si	   prioritare	  
ndërgjegjësimin	   e	   shoqërisë	   shqiptare	   për	  
nevojat	   dhe	   trajtimin	   e	   bararabartë	   të	   këtyre	  
kategorive,	   sepse	   thyerja	   e	   mentaliteteve	   e	  
tabuve	   bën	   të	   mundur	   përmbushjen	   e	  
angazhimeve,	   politikave	   e	   programeve	   me	  
korrektësi	   dhe	   sukses.	   Edhe	   njëherë	   sot	   ne	  
kërkojmë	   një	   bashkëpunim	   serioz	   midis	  
shtetit,	   shoqërisë	   civile,	   medias	   dhe	   gjithë	  
personave	  e	  grupeve	  të	  tjera	  të	  interesuara.	  
 

Aktivitetet	   që	   do	   të	   zhvillohen	   sot	   janë	   në	  
vazhdim	   të	   aktiviteteve	   të	   ndryshme	   të	  
zhvilluara	  gjatë	  kësaj	  periudhe	  gati	  një	  vjeçare	  
që	   pas	   miratimit	   të	   Ligjit	   “Për	   mbrojtjen	   nga	  
Diskriminimi”,	   të	   cilat	   kanë	   filluar	   me	  
Konferencën	  e	  bërë	  në	  shkurt	  të	  vitit	  të	  kaluar	  
në	  bashkëpunim	  me	  Zyrën	  e	  Komisionerit	  për	  
Mbrojtjen	   nga	   Diskriminimi,	   tryezës	   së	  
diskutimit	  me	  aktorë	  të	  ndryshëm	  në	  mbrojtje	  
të	   të	   drejtave	   të	   njeriut,	   trajnimeve	   të	   grupit	  
ndërinstitucional	   të	  ngritur	  për	  hartimin	  e	  një	  
plani	   masash	   për	   mbrojtjen	   e	   të	   drejtave	   të	  
personave	   me	   orientim	   të	   ndryshëm	   seksual	  
dhe	   idenditet	   gjinor,	   duke	   mos	   përmendur	  
këtu	   mjaft	   aktivitete	   të	   kryera	   nga	   vetë	  
shoqëria	  civile.	   
	  
MPÇSSHB	   me	   mbështetjen	   edhe	   të	   aktorëve	  
të	   tjerë	   si	   organizatat	   që	   veprojnë	   në	   këtë	  
fushë,	   organizmat	   ndërkombëtarë,	  
përfaqësues	   të	   fushës	   akademike,	   dhe	  
kontributin	   e	   	   institucioneve	   të	   pavaruara	   si	  
komisioneri	   për	   mbrojtjen	   nga	   diskriminimi	  
dhe	   avokati	   i	   popullit	   ka	   përgatitur	   edhe	   një	  
program	   pune	   ku	   janë	   përfshijë	   që	   nga	  masa	  
për	  rishikimin	  e	   legjislacionit	  në	  përputhje	  me	  
dispozitat	  antidiskriminuese	  të	  dokumentave	   
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Z.	   Henk	   van	   den	   Dool,	   Ambasador	   i	   Mbretёrisё	   sё	   Vendeve	   tё	   Ulёta	   nё	  
Shqipёri.	  	  

 

Sot,	   më	   17	   maj,	   është	   Dita	   Ndërkombëtare	  
Kundër	  Homofobisë.	  	  
	  
Në	   mbarë	   botën	   organizohen	   aktivitete	  
kundër	   homofobisë	   dhe	   transfobisë.	  
Gjithashtu	   ambasadat	   hollandeze	   në	   mbarë	  
botën	   qëndrojnë	   krah	   për	   krah	   me	  
komunitetin	   LGBT	   dhe	   partnerë	   të	   tjerë	  
ndërkombëtarë	   për	   t’ju	   afruar	  më	   shumë	   një	  
botë	   ku	   nuk	   ka	   vend	   për	   diskriminim	   mbi	  
bazën	   e	   orientimit	   seksual.	   Është	   fare	   e	  
thjeshtë.	   Të	   drejtat	   e	   gejve	   janë	   të	   Drejtat	   e	  
Njeriut.	  	  
	  
Nuk	  ka	  asnjë	  diskutim	  për	  këtë.	  	  
	  
Është	  fare	  e	  thjeshtë.	  	  
	  
Të	  Drejtat	  e	  Njeriut	  janë	  universale.	  	  
	  
	  
 

Të	   Drejtat	   e	   Njeriut	   aplikohen	   në	   mënyrë	   të	  
barabartë	   për	   cdo	   qënie	   njerëzore	   në	   botë.	  
Burrë	   apo	   grua.	   Fëmijë	   apo	   i	   rritur.	   I	   zi	   apo	   i	  
bardhë.	  Heteroseksual	  ose	  jo.	  	  
	  
Dhe	   pavarësisht	   se	   ku	   jeton,	   në	   Hollandë,	   në	  
Shqipëri	   apo	   kudo	   tjetër.	   As	   për	   këtë	   nuk	   ka	  
asnjë	   lloj	   diskutimi.	   Është	   fare	   e	   thjeshtë.	  
Respekti	   për	   të	   Drejtat	   e	   Njeriut	   është	   në	  
zemër	   të	   asaj	   cfarë	   personifikon	   Bashkimi	  
Europian.	   
	  
Respekti	  për	  të	  Drejtat	  e	  Njeriut	  është	  si	  i	  tillë	  
pjesë	  e	  të	  famshmeve	  “12	  prioritete	  kryesore”	  
të	   cilat	   Shqipëria	   duhet	   t’i	   përmbushë	   në	  
mënyrë	   që	   të	   ecë	   përpara	   në	   rrugën	   e	  
integrimit	  europian.	   
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Edhe	  për	   këtë	  nuk	   ka	  asnjë	  diskutim.	  Po	  a	   ka	  
progres	   në	   Shqipëri?	   Jam	   i	   lumtur	   t’i	  
përgjigjem	  kësaj	  pyetjeje	  me	  një	  “PO”	  të	  plotë.	  
Sot, Shqipëria	  ka	  nënshkruar	  dhe	   ratifikuar	   të	  
gjitha	  traktatet	  dhe	  konventat	  ndërkombëtare	  
të	  mundshme.	  Sot,	  Shqipëria	  ka	  nje	  ligj	  të	  fortë	  
kundër	   diskriminimit	   duke	   përfshirë	  
diskriminimin	  mbi	  bazat	  e	  orientimit	  seksual.	   
	  
Sot,	  Ministria	   e	   Punës,	   Çështjeve	   Sociale	   dhe	  
Shanseve	   të	   Barabarta	   është	   e	   angazhuar	   në	  
mënyrë	   aktive	   në	   përmirësimin	   e	   situatës	   të	  
komunitetit	  lgbt	  në	  Shqipëri.	  	  
	  
Sot,	  Shqipëria	  ka	  një	  Avokat	  të	  Popullit	  shumë	  
të	   përkushtuar	   dhe	   një	   Komisionere	   kundër	  
Diskriminimit	  po	  kaq	  të	  përkushtuar.	  	  
	  
Dhe	   mbi	   të	   gjitha,	   sot	   Shqipëria	   ka	   një	   sërë	  
organizatash	  jo-‐qeveritare	  të	  cilat	  flasin	  hapur	  
për	   të	   drejtat	   e	   LGBT-‐ve	   dhe	   fare	   hapur	  
organizojnë	   aktivitete	   në	   kuadër	   të	   Ditës	  
Ndërkombetare	  Kundër	  Homofobisë.	  	  
	  
	  
Unë	   nuk	   mund	   të	   them	   më	   shumë	   sesa	   të	  
theksoj	   faktin	   se	   të	   gjitha	  
evenimentet/aktivitetet	   që	   organizohen	  
përgjatë	  kësaj	  jave	  nuk	  janë	  të	  organizuara	  nga	  
Ambasada	  Hollandeze	  apo	  ndonjë	  aktor	  tjetër	  
ndërkombëtar	   –	   merita	   është	   e	   gjitha	   e	  
Shqiptarëve.	  	  	  
	  
Unë	  dua	  të	  theksoj	  respektin	  tim	  më	  të	  madh	  
për	   Ambasadën	   Pink,	   organizatat	   ‘LGBT	   Pro’	  
dhe	  ‘Aleanca’	  për	  faktin	  që	  janë	  në	  pararojë.	  	  
	  
	  
 
	  
 

Dhe	  le	  të	  jemi	  të	  qartë:	  vetëm	  dy	  apo	  tre	  vjet	  
më	   parë	   e	   gjithë	   kjo	   as	   nuk	   do	   të	   ishte	  
imagjinuar!	   Meqënëse	   mandatit	   tim	   katër-‐
vjecar	   në	   Shqipëri	   po	   i	   afrohet	   fundi,unë	  
kënaqem	   kur	   mendoj	   se	   përpjekjet	   e	  
vazhdueshme	   të	  Ambasadës	   sime	  në	   një	   farë	  
mënyre	   kanë	   ndihmuar	   që	   të	   arrihej	   në	   këtë	  
pikë	  –	  por	  aktorët	  e	  vërtetë	  të	  ndryshimit	  kanë	  
qënë	  vetëm	  aktivistët	  shqiptarë!	  Por	  a	  ka	  ende	  
sfida	  për	  tu	  përballur?	  Sigurisht	  që	  ka.	  	  
	  
Ngjarjet	   e	   fundit	   kanë	   treguar	   sërisht	   se	   ka	  
ende	   shumë	   injorancë	   në	   lidhje	   me	  
homoseksualitetin	  dhe	  transseksualitetin.	  
	  
	  
Thjesht	   përmendja	   e	   cështjes	   së	   orientimit	  
seksual	   provokon	   shaka	   të	   këqija,	   vulgaritet,	  
kanosje	   dhe	   kërcënime.	   Unë	   besoj	   fuqimisht	  
se	   këto	   lloj	   reagimesh	   burojnë	   nga	   frika	   dhe	  
paragjykimi.	   Dhe	   unë	   gjithashtu	   mendoj	   se	  
frika	   dhe	   paragjykimi	   burojnë	   të	   dyja	   nga	  
mungesa	   e	   të	   kuptuarit	   dhe	   mungesa	   e	  
informacionit.	  	  
	  
Prandaj	   kjo	   është	   një	   nga	   sfidat	   e	   radhës	   për	  
komunitetin	   LGBT	   në	   Shqipëri:	   drejtojuni	  
miqve	   tuaj,	   familjeve	   tuaja,	   kolegeve	   tuaj,	  
politikanëve	   tuaj,	   mundohuni	   të	   kuptoni	  
paragjykimet	   që	   ata	   mund	   të	   kenë	   dhe	  
tregojuni	   se	   kush	   jeni!	   Sot	   mund	   të	   jetë	   një	  
fillim	  i	  mbarë!	  Ju	  uroj	  një	  ditë	  frymëzuese	  dhe	  
ju	  falenderoj	  shumë.	  
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Z.	  Igli	  Totozani,	  	  Avokat	  i	  Popullit	  	  
 

Të	  nderuar	  miq	   të	   shoqërisë	   civile	  dhe	  pjesmarrës,	  Pak	  
ditë	  më	  parë,	  në	  një	  tekst	  historie	  lexova	  se	  në	  mesjetën	  
e	  largët,	  në	  Venecia	  ka	  egzistuar	  një	  profesion	  që	  quhej	  
Codega	   (Kodega)	   –	   dikush	   të	   cilin	   mund	   ta	   merrje	   me	  
qira	   që	   të	   ecte	  përpara	   teje,	   ,	   natën	   –	  me	  një	   fener	   të	  
ndezur	  në	  dorë	  për	  të	  të	  treguar	  rrugën,	  për	  të	  trembur	  
hajdutët	   por	   edhe	   djajtë,	   duke	   të	   krijuar	   kështu	  
ngrohtësi	  dhe	  mbrojtje	  mes	  rrugëve	  të	  errëta.	  	  
	  
Ka	  momente	  dhe	   rrethana	  në	   jetën	  e	  një	   shoqërie,	   kur	  
të	  gjithë	  kemi	  nevojë	  për	  një	  Codega.	  	  
	  
Vecanërisht	   kur	  harrohet	  që	   ideale	   të	   tilla	   si	   E	  Vërteta,	  
Drejtësia,	   Liria,	   Mosdiskriminimi	   –	   ndonëse	   shpesh	  
shërbejnë	  vetëm	  si	  fjalë	  të	  zbrazëta	  ose	  racionalizime,	  –	  
mund	  të	  jenë	  synime	  të	  vërteta	  të	  Njeriut.	  
	  
Sot	  jemi	  këtu	  për	  një	  aktivitet	  shumë	  të	  rëndësishëm,	  të	  
organizuar	  për	  Ditën	  Ndërkombëtare	  të	  homofobisë	  dhe	  
transfobisë.	  	  
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Ne	   dimë	   tashmë	   që	   të	   drejtat	   dhe	   liritë	  
themelore	  të	  komunitetit	  LGBT,	  janë	  përfshirë	  
brenda	  Rekomandimit	   11	   te	   BE	   “Lirite	   dhe	   të	  
drejtat	   e	   njeriut”	   duke	   qenë	   kësisoj	  
vendimtare	   për	   procesin	   e	   Integrimit	   të	  
Shqipërisë	  në	  BE.	  	  
	  
Dimë	  gjithashtu	  që	  Shqipëria	  ka	  nënshkruar	  në	  
2008	   Deklaratën	   e	   OKB	   mbi	   “Orientimin	  
seksual	  dhe	   identitetin	   gjinor”;	   ka	  nënshkruar	  
dhe	   ratifikuar	  dy	   vite	  më	  vonë	  Protokollin	  nr.	  
12,	  	  të	  Konventës	  për	  	  
	  
Mbrojtjen	  e	   të	  Drejtave	  dhe	   Lirive	  Themelore	  
të	  Njeriut,	   si	  dhe	  ka	  një	  kuadër	   të	  plotë	   ligjor	  
“Për	  mbrojtjen	  kundër	  Diskriminimit”.	  	  
	  
Për	  ne	  të	  rëndësishme	  janë	  zbatimi	  i	  parimeve	  
kushtetuese,	   barazia	   para	   ligjit	   e	   të	   gjithe	  
personave	   pavarësisht	   grupit	   apo	   komunitetit	  
të	  cilit	  ata	  i	  përkasin.	   
	  
Po!	  Sot	  është	  vërtet	  një	  ditë	  në	  të	  cilën	  mund	  
të	   bëhen	   shumë	   apele	   dhe	   të	   citohen	   shumë	  
konventa	   e	   ligje.	   Por	   ka	   rrethana	   ku	   egziston	  
vetëm	  një	  LIGJ:	  ligji	  i	  ndërgjegjes	  sonë!	  Dhe	  në	  
këto	   rrethana	   –	   vecanërisht	   zyrtarët	   dhe	  
politikanët	  e	  një	  vendi	   -‐	  	   e	  kanë	  vetë	  në	  dorë	  
të	   zgjedhin:	   të	   mbeten	   Njerëz	   ose	   të	   bëjnë	  
Demagogun	   e	   egër	   që	   shkel	   mbi	   fate	  
Njerëzish.	  	  
	  
Kemi	  parë	  këto	  ditë	   se	   sa	  me	   lehtësi	   infantile	  
dhe	   entuziazëm	   dritëshkurtër,	   disa	   kanë	  
zgjedhur	   të	   dytën.	   Bëjnë	   sikur	   harrojnë	   që	  
shoqëria	   shqiptare	   nuk	   ka	   nevojë	   edhe	   për	  
pasione	  homofobike.	  	  
	  
Përkundrazi,	   ajo	   ka	  brenda	   vetes	   forca	  për	   të	  
hapur	   një	   dialog	   dhe	   debat	   të	   shëndoshë	  
qytetar	  për	   të	  drejtat	  dhe	   liritë	   e	   komunitetit	  
LGBT.	  	  
	  
E	   dëshmon	   këtë	   fakti	   që	   gjatë	   këtyre	  muajve	  
ne	  kemi	  bërë	  arritje	  të	  dukshme	  në	  vendosjen	  
e	   bashkepunimit	   ndërmjet	   Institucionit	   të	  
Avokatit	   të	   Popullit	   dhe	   organizatave	   të	  
shoqërisë	  civile,	  	  
	  
 
 

të	   cilat	   punojnë	   për	   të	   drejtat	   dhe	   liritë	   e	  
njeriut	  përfshirë	  ato	  të	  komunitetit	  LGBT.	  	  
	  
A	  ka	  mangesi	  dhe	  probleme	  sot	  ne	  garantimin	  
e	   te	  drejtave	   te	   komunitetit	   LGBT?	  Bazuar	  ne	  
raportet	  dhe	  vleresimet	  e	  kryera	  nga	  eksperte	  
nderkombetare	  por	  jo	  vetem,	  ne	  mendojme	  se	  
ka	   probleme	   ne,	   ushtrimin	   e	   te	   drejtes	   per	  
punesim	  apo	  formim	  profesional,	  ne	  drejtim	  te	  
permiresimit	   te	   metejshem	   te	   kurikulave	   ne	  
shkolla,	  ne	  shfaqjen	  e	  qendrimeve	  	   stigmatike	  
dhe	   izoluese	   apo	   te	   gjuhes	   se	   urrejtjes,	   ne	  
pune,	  shkolle	  dhe	  shoqeri,	  per	  kete	  komunitet.	  	  
	  
Edhe	  në	  këtë	  ditë	  ndërkombëtare,	  Institucioni	  
i	   Avokatit	   të	   Popullit,	   bën	   sërish	   thirrje	   për	  
angazhim	   maksimal	   të	   të	   gjitha	   autoriteteve	  
shtetërore	  përgjegjëse	  që	  sipas	  fushës	  së	  tyre	  
të	   veprimit	   të	  hartojnë	  politika	  për	  mbrojtjen	  
nga	  diskriminimi	  të	  komunitetit	  LGBT,	  si	  dhe	  të	  
zbatojnë	   detyrimet	   e	   përcaktuara	   nga	  
legjislacioni	   në	   fuqi.	   Vleresoj	   se	   per	   te	   gjitha	  
keto	   sa	   thashe	   me	   lart	   ka	   nevoje	   edhe	   per	  
permiresime	  ne	  legjislacionin	  shqiptar,	  atje	  ku	  
eshte	  e	  nevojshme.	  Kuptohet,	  qe	  te	  gjitha	  keto	  
perniresime	   duhet	   te	   behen	   duke	   patur	  
parasysh	   jo	   vetem	   standardet	   shqiptare,	   por	  
edhe	   standardet	   e	   percaktuara	   ne	   aktet	  
nderkombetare	  dhe	  ne	  direktivat	  europiane.	   
	  
Sot	   ne	   vijmë	   pas	   një	   eksperience	   pozitive	   të	  
filluar	   prej	   rreth	   dy-‐muajsh	   në	   bashkëpunim	  
me	   këto	   organizata-‐aleate	   në	   mbrojtjen	   e	   të	  
drejtave	  dhe	   lirive	  të	  njeriut.	  Ne	   ishim	  bashkë	  
gjatë	  këtyre	  muajve	  të	  fundit,	  në	  disa	  raste	  të	  
lidhura	  drejpërdrejt	  me	  komunitetin	  LGBT.	  	  
	  
Shkëmbyem	   mendime	   të	   vyera,	   mbi	  
përgatitjen	   e	   një	   rekomandimi	   legjislativ	   të	  
Avokatit	  të	  Popullit	  për	  ndryshimet	  në	  Kodin	  e	  
Punës:	   konkretisht	  për	  përfshirjen	   si	   	  -‐	   “shkak	  
për	  mosdiksriminim	  për	   punësim	  dhe	   formim	  
professional”	   –	   të	   orientimit	   seksual	   dhe	  
identitetit	  gjinor.	  	  
	  
Diskutuam	  mes	  nesh	  për	  ndryshimet	  në	  Kodin	  
Penal	  dhe	  konkretisht	   lidhur	  me	  ato	  dispozita	  
që	  lidhen	  me	  “krimet	  e	  urrejtjes”.	  	  
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Ne	  mund	  dhe	  duhet	  të	  veprojmë	  e	  punojmë	  në	  
të	   ardhmen	   solidarë	   me	   njeri-‐	   tjetrin,	   për	  
promovimin	   dhe	   garantimin	   e	   të	   drejtave	   dhe	  
lirive	   të	   të	   gjithë	   qytetarëve,	   ku	   ato	   të	  
komunitetit	  LGBT	  dhe	  komuniteteve	  të	  tjerë	  të	  
sulmuar	   jo	   vetëm	   janë	   prioritare,	   por	   në	   një	  
rajon	   si	   Ballkani	   e	   dëshmojnë	   Shqipërinë	   si	   të	  
parën	   shoqëri	   që	   po	   jep	   mesazhin	   e	   një	  
shoqërie	   të	   hapur,	   e	   cila	   rikonfirmon	   në	  
mënyrën	  më	  qytetare	  traditën	  e	  saj	  më	  të	  vyer:	  
atë	   të	   bashkëjetesës	   dhe	   pranimit	   të	  
diversitetit.Sot	   eshte	   nje	   dite	   e	   lumtur	   per	   ju	  
dhe	   per	   ne,	   ndjehuni	   te	   gezuar	   sepse	   sot	   po	  
fillon	  nje	  histori	  e	  re	  e	  Shqiperise,	  e	  ndertimit	  te	  
themeleve	  te	  nje	  shoqerie	  te	  hapur.	  	  
	  
Ndjehuni	  te	  lumtur	  por	  edhe	  te	  forte,	  ne	  do	  te	  
jemi	  ne	  krahun	  tuaj	  ne	  te	  gjitha	  betejat.	  Edhe	  
njëherë	  ju	  faleminderit. 
 

 

Shqiperia	   synon	   te	   behet	   pjese	   e	   familjes	   se	  
madhe	  europiane,	  te	  ciles	  duhet	  t’i	  bashkohet	  
duke	   u	   perputhur	   me	   te	   jo	   vetem	  
institucionalisht	   por	   edhe	  me	   legjislacionin	   e	  
saj,	   Shqiperia	   duhet	   t’i	   bashkohet	   jo	   per	  
vlerat	   e	   dyshimta	   dhe	   antivlerat,	   por	   per	  
vlerat	  e	  verteta	  qe	  shoqeria	  shqiptare	  mbart,	  
si	   nje	   shoqeri	   e	   hapur	   me	   vlera	   te	  
bashkejeteses	   qytetare	   dhe	   te	   pranimit	   te	  
diversitetit.	  	  
	  
Por,	  të	  nderuar	  miq!	  Ashtu	  sic	  e	  kam	  theksuar	  
shpesh	  në	  bisedat	  tona	  të	  mëparshme	  dhe	  sic	  
e	  përmenda	  në	  fillim	  të	  këtij	  fjalimi,	  	  –	  askush	  
nuk	  mund	   ta	   bëj	   Codega-‐n	   e	   një	   shoqërie,	   i	  
vetëm.	  
	  
Më	   lejoni	   të	   ritheksoj	   domosdoshmërinë	   e	  
vijimit	  të	  veprimeve	  tona	  të	  përbashkëta.	  	  
	  
Ne	   mund	   të	   hedhim	   hapa	   të	   mëdhenj	  
përpara	  vetëm	  duke	  qenë	  bashkë.	  	  
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Znj.	  Irma	  Baraku,	  Komisionere	  pёr	  Mbrojtjen	  kundёr	  Diskriminimit.	  	  
 

i	   njeh	   çdo	   individi:	   si	   liria	   e	   mendimit,	   e	  
shprehjes,	  e	  organizimit	  dhe	  tubimit.	  	  
	  
Më	   tej	   kësaj,	   me	   një	   ligj	   të	   veçantë	   “Për	  
mbrojtjen	   nga	   diskriminimi”	   është	   garantuar	  	  
mbrojtja	   e	   të	   drejtave	   themelore	   të	   çdo	  
individi	   nga	   sjelljet	   diskriminuese	   edhe	   për	  
shkak	   të	   orientimit	   seksual.	   Debatet	   dhe	  
diskutimet	  mbi	   tema	  ndaj	   të	   cilave	   si	   shoqëri	  
kemi	   preferuar	   t’i	   anashkalojmë	   janë	   të	  
nevojshme	   pavarësisht	   argumentave	   pro	   dhe	  
kundër	  që	  gjenerojnë.	  	  
	  
Por,	  në	  këto	  debate	  është	  e	  domosdoshme	  të	  
bëjmë	   të	   qartë	   dallimin	   mes	   opinioneve	   dhe	  
informacionit	  faktik.	  Nëse	  nuk	  e	  realizojmë	  një	  
ndarje	   të	   tillë	   rrezikojmë	   të	   krijojmë	  
paragjykime	   dhe	   stereotipe	   negative	   mbi	  
pjesëtarët	  e	  këtij	  komuniteti. 
	  
	  
	  
	  
 

Duke	  ndjekur	  debatin	  e	   kohëve	   të	   fundit	  mbi	  
të	   drejtat	   e	   komunitetit	   LGBT,	   mendova	   të	  
reflektoj	   disa	   ide	   mbi	   lirinë	   e	   shprehjes	   dhe	  
kufijve	  deri	  ku	  mund	  ta	  ushtrojmë	  atë.	  
	  
Shoqëria	   demokratike	   është	   e	   lidhur	   ngushtë	  
me	   respektimin	   e	   të	   drejtave	   themelore	   të	  
njeriut,	   aq	   sa	   është	   kristalizuar	   idea	   se	  
“Demokracia	   dhe	   liria	   e	   shprehjes	   kanë	  
bashkëjetuar	  gjatë	  dhe	  nuk	  mund	  të	  ekzistojnë	  
të	  ndara”1.	  Për	  më	  tepër,	  pavarësisht	  se	  në	  	  
ç’formë	   realizohet	   liria	   e	   shprehjes,	   ajo	   nuk	  
mund	   të	   trajtohet	   ndryshe	   veç	   si	   e	   drejtë	  
themelore	  e	  njeriut.	  	  
	  
Në	   këtë	   këndvështim	   dëshiroj	   të	   theksoj	   dy	  
aspekte	   të	   saj:	   Së	   pari,	   trajtimin	   e	   lirisë	   së	  
shprehjes	   si	   mjet	   i	   realizimit	   shpirtëror	   dhe	  
intelektual	   të	   individit,	   lirisë	  personale	   dhe	   të	  
drejtës	   së	   individit	   për	   të	   realizuar	  
personalitetin	  e	  vet1.	  	  
	  
Në	   këtë	   aspekt	   një	   individ,	   pjesëtar	   i	  
komunitetit	   LGBT	   gëzon	   çdo	   të	   drejtë	  
themelore	  që	  Kushtetuta	  	  
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Duke	   mos	   pasur	   aftësinë	   profesionale	   të	  
mjekut	   për	   të	   konkluduar	   mbi	   statusin	  
mjekësor	   të	   orientimit	   seksual,	   e	   ndjej	   për	  
detyrë	   t’i	   referohem	   atyre	   organizmave	   që	  
mund	   ta	   bëjnë	   një	   gjë	   të	   tillë.	   Organizata	  
Botërore	   e	   Shëndetësisë	   (OBSH)	   që	   prej	   vitit	  
1990	   e	   ka	   hequr	   homoseksualitetin	   nga	  
Klasifikimi	   Ndërkombëtar	   i	   Statistikave	   të	  
Sëmundjeve	   dhe	   Problemeve	   lidhur	   me	  
Shëndetin.	  	  
	  
Duke	   qenë	   juriste	   në	   profesion,	  më	   duhet	   të	  
theksoj	   se	   homoseksualizmi	   është	  
dekriminalizuar	   në	   vitin	   2001,	  me	  ndryshimet	  
që	  i	  janë	  bërë	  Kodit	  Penal,	  sipas	  ligjit	  nr.	  8733,	  
datë	   24.01.2001.	   Së	   dyti,	   trajtimin	   e	   lirisë	   së	  
shprehjes	  si	  mekanizmi	  kryesor,	  që	  mundëson	  
rolin	   politik	   të	   individit	   dhe	   të	   grupimeve	   të	  
ndryshme	  në	  jetën	  politike.	  	  
	  
Në	  këtë	  aspekt,	  vlerësoj	  maksimalisht	  rolin	  që	  
liria	   e	   fjalës	   ka	   për	   konsolidimin	   e	   pozicionit	  
politik	  të	  individit	  dhe	  grupit	  që	  ai	  përfaqëson.	  	  
	  
Është	  krejt	  e	   ligjshme	  që	   individët	  e	  përfshirë	  
në	   politikë	   të	   përdorin	   lirinë	   e	   shprehjes,	   në	  
mënyrë	   që	   nëpërmjet	   diskursit	   politik	   të	  
arrijnë	   tek	   elektorati	   mbështetjen	   e	   të	   cilit	  
synojnë.	   Pikërisht	   për	   këtë	   arsye	   shpesh	  
opinioni	   i	   një	   force	   politike	   shkon	   si	   një	  
informacion	   faktik	   drejt	   publikut	   të	   cilit	   i	  
drejtohet	  diskursi.	  	  
	  
Deri	   këtu	   shumë	  njerëz	  mund	   të	   konvergojnë	  
e	   të	   mos	   ndjehen	   në	   kundërshti	   me	   njëri-‐
tjetrin.	  Por	  tek	  dëgjon	  shprehje	  të	  tilla	  si	  “i	  jap	  
plumb	  ballit”	  apo	  “meritojnë	  vetëm	  hurin”	  lind	  
një	   pyetje	   të	   cilës	   nuk	   mund	   t’i	   shmangemi	  
dot:	   A	   është	   liria	   e	   shprehjes	   një	   e	   drejtë	  
absolute?	   	   Përgjigjja	   është	   e	   thjeshtë	   dhe	  
qëndrimi	   ligjor	   është	   i	   sanksionuar	   përmes	  
normash,	   duke	   filluar	   me	   Kushtetutën	   e	  
Republikës	  së	  Shqipërisë,	  e	  cila	  në	  nenin	  17	  të	  
saj	  përcakton	  	  se	  jo.	  	  
	  
Konventa	   Europiane	   për	   të	   Drejtat	   e	   Njeriut	  
dhe	  Gjykata	  Europiane	  e	  të	  Drejtave	  të	  Njeriut	  
mbajnë	  të	  njëjtin	  qëndrim.	  	  
	  
	  
	  
	  
 

Ka	   një	   kufi	   të	   cilin	   nuk	   mund	   ta	   kalojmë	   kur	  
ushtrojmë	  lirinë	  e	  shprehjes.	  Gjuha	  e	  përdorur	  
kohët	   e	   fundit,	   e	   quajtur	   “gjuha	   e	   	   urrejtjes”	  
kërkon	   një	   trajtim	   juridik,	   por	   edhe	   një	  
qëndrim	  negativ	  të	  vendosur.	  	  
	  
Nuk	   ka	   qenë	   e	   thjeshtë	   as	   për	   institucionet	  
ndërkombëtare	  një	  reagim	  i	  menjëhershëm	  në	  
raport	  me	  atë	  që	  quhet	  “gjuhë	  e	  urrejtjes”	  apo	  
“hate	   speech”.	   Ndonëse	   nuk	   ka	   dhënë	   një	  
përkufizim	   për	   këtë	   koncept,	   Gjykata	   e	  
Strasburgut	   ka	   mbajtur	   qëndrim	   ndaj	  
përdorimit	   të	   kësaj	   gjuhe,	   duke	   kërkuar	  
ndërhyrjen	   e	   organeve	   përkatëse	   ndaj	  
përdorimit	   të	   papërgjegjshëm	   të	   lirisë	   së	  
shprehjes.	  	  
	  
Duke	  mbajtur	  një	  qëndrim	  të	  tillë	  kryesisht	  për	  
gjuhën	   që	   nxit	   urrejtjen	   racore,	   	   ajo	   e	   ka	  
shtrirë	   së	   fundmi	   këtë	   edhe	   në	   raport	   me	  
nxitjen	  e	  urrejtjes	  ndaj	  personave	  me	  orientim	  
të	   ndryshëm	   seksual,	   duke	   krijuar	   kështu	   një	  
praktikë	   gjyqësore	   ku	   mund	   të	   mbështetemi	  
për	  trajtimin	  juridiksht	  të	  debateve	  të	  tilla.	  	  
	  
Ky	   ishte	   një	   konsolidim	   i	   qëndrimeve	   që	  
institucionet	   europiane,	   ku	   aderon	   edhe	  
Shqipëria,	  kishin	  ndërmarrë	  më	  parë.	  	  
	  
Komiteti	   i	   Ministrave	   të	   Këshillit	   të	   Evropës,	  
përmes	   Rekomandimit	   	   CM/Rec	   (2010)5	   i	  
Komitetit	   të	   Ministrave	   “Mbi	   masat	   për	   të	  
luftuar	   diskriminimin	   mbi	   baza	   të	   orientimit	  
seksual	   dhe	   identitetit	   gjinore”,	   miratuar	   në	  
datë	   31	  mars	   2010,	   kërkon	   nga	   shtetet	   që	   të	  
marrin	   masa	   në	   drejtim	   të	   garantimit	   të	   të	  
drejtës	   për	   jetën,	   sigurinë	   dhe	  mbrojtjen	   nga	  
dhuna,	   të	   personave	   për	   shkak	   të	   orientimit	  
seksual	  dhe	  identitetit	  gjinor	  të	  tyre.	  	  
	  
Në	   kuadër	   të	   garantimit	   të	   kësaj	   të	   drejte,	  
rekomandohet	   që:	   “Shtetet	   anëtare	   duhet	   të	  
marrin	  masat	  e	  duhura	  për	  të	  luftuar	  të	  gjitha	  
format	   e	   shprehjes,	   duke	  përfshirë,	   në	  media	  
dhe	  në	  internet,	  të	  cilat	  mund	  të	  kuptohen	  në	  
mënyrë	   të	   arsyeshme	   se	   ka	   gjasa	   për	   të	  
prodhuar	  efektin	  e	  nxitjes,	   
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përhapjen	  ose	  nxitjen	  e	  urrejtjes	   	  apo	  të	  tjera	  
forma	  të	  diskriminimit	  kundër	  personave	   	  gay	  
lesbike,	  biseksualë	  dhe	  transeksualë.	  

	  

Një	  “gjuhë	  urrejtje”	  e	  tillë,	   	  duhet	  të	  ndalohet	  
dhe	   publikisht	   të	   kundërshtohet	   kurdo	   që	  
ndodh.”.	  Liria	  e	  shprehjes	  është	  themelore	  për	  
një	  shoqëri	  demokratike,	  por	  ajo	  s’	  mund	  dhe	  
nuk	   duhet	   	   të	   cënojë	   jetën,	   sigurinë	   dhe	  
dinjitetin	  e	  askujt.	  
	  
 

1 GUIDI G., “La società dell’ informazione: libertà, pluralismo, risorse”-DIRITTO PUBBLICO 
COMPARATO ED EUROPEO- Atti del convegna dell’Associazione di San Marine,30 Septembre 
2005, G.GIAPPICHELLI EDITORE, 2006, fq 2. 
1 ZAÇARIA R., “Diritto dell’informazione e della comunicazione”, Torino 1998, fq 5. 
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Mbёshtetje	  
Ndёrkombёtare	  
 

Disa	  ditё	  pёrpara	  mbajtjes	  sё	  aktiviteteve	  tё	  Festivalit	  tё	  Diversitetit,	  Ambasada	  
PINK	  mirёpriti	  njё	  letёr	  shumё	  tё	  bukur	  mbёshtetje	  nga	  Grupi	  i	  tё	  Drejtave	  LGBT	  
Parlamentin	  Europian	  nё	  Bruksel.	  Letra	  vijon	  si	  mё	  poshtё:	   

Të	  dashur	  miq	  në	  Tiranë,	  	  
	  
Ju	  kërkojmë	  ndjesë	  për	  pamundësinë	  tonë	  për	  të	  marrë	  pjesë	  në	  këtë	  event	  historik,	  organizimin	  
për	   herë	   të	   parë	   në	   një	   mjedis	   të	   hapur	   publik	   të	   një	   eventi	   për	   komunitetin	   LGBT	   në	  
Shqipëri.	  Siç	  mund	  ta	  dini,	  Bashkimi	  Europian	  është	  një	  komunitet	  i	  vlerave	  universale:	  dinjitetit	  
njerëzor,	  demokracisë	  lirisë,	  barazisë,	  sundimit	  të	  ligjit	  dhe	  respektimit	  të	  të	  drejtave	  të	  njeriut,	  
pasi	  ato	  janë	  themele	  e	  projekteve	  tona	  politike.	  	  
	  
Ne	  jemi	  të	  përkushtuar	  t’i	  promovojmë	  dhe	  t’i	  avancojmë	  ato	  në	  punën	  tonë,	  brënda	  BE,	  si	  dhe	  
me	   fqinjët	   tanë	   në	   Lindje	   dhe	   në	   Jug.	  Ne	   jemi	   gjithashtu	   të	   kënaqur	   që	   komuniteti	   LGBT	   në	  
Shqipëri	  ka	  marrë	  mbështetje	  pozitive	  nga	  politikanë	  të	  ndryshëm	  dhe	  sidomos	  nga	  Komisionerja	  
kundër	   Diskriminimit,	   si	   dhe	   nga	   Ministria	   e	   Punës,	   Çështjeve	   Sociale	   dhe	   Shanseve	   të	  
Barabarta.	  Sigurisht	   që	   puna	   duhet	   të	   vazhdojë,	   dhe	   përveç	   politikave	   dhe	   ligjeve,	   gjithashtu	  
zemrat	   dhe	   mëndjet	   duhet	   të	   përqafojnë	   dashurinë	   dhe	   respektin.	  Ne	   shpresojmë	   që	   Sheshi	  
“Vёllezёrit	  Frashёri”	  do	  të	  kumbojë	  nga	  një	  atmosferë	  shprese	  dhe	  diversiteti	  më	  17	  Maj!	  Tuajët	  
në	  Solidaritet,	  	  
	  
	  
	  
	  	  	  	  	  	  	  	  Michael	  Cashman	  	   	   	   	   	   	   	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  Ulrike	  Lunacek	  
	  	  	  	  	  	  	  	  Bashkë-‐President	  	   	   	   	   	   	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  Bashkë-‐President	  	  
 

Letër mbështetëse 
Për Festivalin e Diversitetit 2012 
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Deklarata	  e	  Përfaqësueses	  së	  
Lartë,	  Catherine	  Ashton	  	  
Në	  emër	  të	  Bashkimit	  Evropian	  me	  rastin	  
e	  Ditës	  Ndërkombëtare	  kundër	  
Homofobisë	  dhe	  Transfobisë,	  17	  Maj	  2012	  	  

	  

Znj. Catherine Ashton 
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"Sot,	  njerëzit	  në	  mbarë	  botën	  
festojnë	  Ditën	  Ndërkombëtare	  
kundër	  Homofobisë	  dhe	  
Transfobisë.	  	  
	  
Në	  emër	  të	  Bashkimit	  
Evropian,	  unë	  jam	  krenare	  që	  i	  
bashkohem	  kësaj	  feste.	  Në	  
mbarë	  botën,	  njerëzit	  
përjetojnë	  diskriminim	  dhe	  
dhunën,	  madje	  edhe	  vdesin,	  
për	  shkak	  të	  orientimit	  të	  tyre	  
seksual	  apo	  identitetit	  gjinor.	  	  
	  
Marrëdhëniet	  konsensuale	  
brenda	  të	  njëjtës	  gjini	  përbëjnë	  
ende	  një	  krim	  në	  76	  vende,	  
dhe	  janë	  të	  dënueshme	  me	  
vdekje	  në	  të	  paktën	  5	  vende.	  
Ne	  na	  është	  thënë	  ndonjëherë	  
se	  orientimi	  seksual	  dhe	  
identiteti	  gjinor	  janë	  në	  
konflikt	  me	  vlerat	  tradicionale.	  	  
	  
Më	  lejoni	  të	  jem	  shumë	  e	  
qartë:	  kur	  ne	  flasim	  për	  të	  
drejtat	  e	  lezbikeve,	  të	  
personave	  homoseksualëve,	  
biseksualë,	  transgjinorëve	  dhe	  
personave	  interseks,	  ne	  nuk	  
flasim	  për	  futjen	  e	  të	  drejtave	  
të	  reja	  për	  një	  grup	  të	  caktuar	  
njerëzish.	  	  

Bëhet	  fjalë	  që	  të	  njëjtat	  të	  
drejta	  të	  njeriut	  të	  zbatohen	  
për	  çdo	  person	  kudo	  pa	  
diskriminim.	  	  
	  
Unë	  u	  bëj	  thirrje	  të	  gjitha	  
shteteve	  ta	  bëjnë	  këtë	  një	  
realitet	  për	  të	  gjithë".	  
Kroacia*,	  vendi	  që	  së	  shpejti	  
do	  bëhet	  anëtar	  i	  BE,	  vendet	  
kandidate	  për	  anëtarësim,	  ish-‐
Republika	  Jugosllave	  e	  
Maqedonisë	  *,	  Mali	  i	  Zi	  *,	  
Islanda+	  dhe	  *	  Serbia,	  vendi	  në	  
Proces	  Stabilizim-‐Asociimi	  dhe	  
kandidat	  potencial,	  Shqipëria,	  
si	  dhe	  vendet	  e	  EFTA	  
Lihtenshtajni	  dhe	  Norvegjia,	  
anëtarët	  e	  Zones	  Ekonomike	  
Europiane,	  si	  edhe	  Armenia	  
dhe	  Gjeorgjia,	  i	  bashkohen	  
kësaj	  deklarate.	  	  
	  
*Kroacia,	  ish	  Republika	  
Jugosllave	  e	  Maqedonisë,	  Mali	  
i	  Zi	  dhe	  Serbia	  vazhdojne	  të	  
jenë	  pjesë	  e	  Procesit	  të	  
Stabilizim	  Asociimit.	  +	  Islanda	  
vazhdon	  të	  jetë	  një	  anëtare	  e	  
EFTA	  dhe	  Zonës	  Ekonomike	  
Evropiane.	  
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VALA	  E	  URREJTJES	  	   LAJM	  

Mbështetja	   e	   komunitetit	   ndërkombëtar	   për	   çështjen	   LGBT,	   nuk	   kaloi	   pa	   komente	   të	  
mediatizuara	  gjërësisht.	  
	  	  
Më	  poshtë	  ëhtë	  paraqitur	  komenti	  i	  Z.	  Ekrem	  Spahia:	  
	  	  
Kreu	  i	  Partisë	  Lëvizja	  e	  Legalitetit,	  Ekrem	  Spahia	  ka	  kërkuar	  që	  Ambasadori	  holandez	  Henk	  G.C.	  
van	  den	  Dool	  të	  shpallet	  person	  i	  padëshiruar.	  Në	  një	  konferencë	  për	  shtyp,	  Spahia	  ka	  theksuar	  
se	  ambasadori	  holandez	  në	  Tiranë	  duhet	  të	  largohet	  nga	  Shqipëria.	  
	  	  

Ai	  gjithashtu	  ka	  kërkuar	  nga	  Policia	  e	  Shtetit	   të	  mos	   japë	   leje	  për	  paradën	  e	  LGBT	  më	  17	  maj.	  
“Lejimi	  i	  paradës	  së	  LGBT	  cënon	  rëndë	  moralin	  e	  shoqërisë	  shqiptare”	  shtoi	  Spahia.	  

Ndërkohë	  Kryeministri	  Berisha,	  i	  ka	  cilësuar	  këto	  komente	  si	  të	  papranueshme.	  

Ambasadori	   Holandez	   ka	   falenderuar	   kryeministinr	   për	   qëndrimin	   embajtur,	   dhe	   ka	   dhënë	  
mbështetjen	  e	  plotë	  për	  aktivitet	  e	  organizuara	  për	  17	  Maj.	  

	  	  
16	  May	  2012	  
	  
U	   informova	  për	  komentet	  e	  Z.	  Ekrem	  Spahia,	  më	  15	  maj,	  ndërkohë	  që	   isha	  në	  Bruksel	  për	   të	  
marrë	  pjesë	  në	  Këshillin	  e	  Stabilizim	  Asocimit.	  
	  
Dua	  të	  kujtoj	  që	  qëndrimi	  im	  ndaj	  çështjeve	  LGBT	  në	  Shqipëri	  qëndron	  i	  njëjtë	  dhe	  i	  njëllojtë	  me	  
qëndrimin	  e	  ambasadorëve	  të	  tjerë	  europianë,	  të	  shprehura	  në	  një	  deklaratë	  më	  27	  mars.	  
	  
Me	  këtë	  rast	  ne	  dënojmë	  komentet	  diskriminuese	  të	  përdorura	  nga	  disa	  politikanë,	  në	  lidhje	  me	  
çështjet	  LGBT.	  
	  
Dua	  të	  theksoj	  se	  Bashkimi	  Europian,	  në	  të	  cilin	  Shqipëria	  do	  të	  bëhet	  antare,	  është	  bazuar	  në	  
vlera	   themelore	  dhe	  respekt,	  mbrojtjen	  dhe	  promovimin	  e	   të	  drejtave,	   të	  gjitha	   të	  drejtave	   të	  
njeriut	  dhe	  në	  luftën	  kundër	  të	  gjitha	  formave	  të	  diskriminimit.	  
	  
Gjithashtu	   dua	   t’ju	   kujtor	   që	   Shqipëria	   është	   angazhuar	   të	   përmbushë	   12	   rekomandimet	   e	  
komisionit	  dhe	  të	  luftojë	  kundër	  diskriminimit	  është	  një	  nga	  prioritetet.	  
	  
Gjithashtu	  dua	   të	   shpreh	   solidaritetin	   tim	  ndaj	  Ambasadorit	  Hollandez	  në	   Shqipëri,	   një	   kolegë	  
me	   eksperiencë,	   shumë	   i	   respektuar	   për	   dedikimin	   e	   tij	   personal	   dhe	   rolin	   aktiv,	   si	   dhe	  
mbështetjen	   e	   vendit	   të	   tij,	   për	   promovimin	   e	   të	   drejtave	   të	   njeriut	   në	   Shqipëri,	   në	   të	   gjitha	  
aspektet	  dhe	  në	  angazhimin	  e	  tij	  në	  luftën	  kundër	  diskriminimit.	  
	  
Komentet	  dhe	  fjalët	  ndaj	  kolegëve	  të	  mi	  të	  BE-‐së	  janë	  për	  të	  ardhur	  keq	  dhe	  të	  papranueshme.	  	  
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FESTIVALI DIVERSITETIT 
17 MAJ 2012 
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FESTIVALI DIVERSITETIT 
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Ngjyrat	  e	  Flamurit	  LGBT	  në	  të	  
përditëshmen	  tonë	  	  	  	  

Nё datёn 17 Maj 2012, në orën 13.00 u bë 
hapja e ekspozitës fotografike “Qyteti  
Ngjyrave” organizuar nga Ambasada 
PINK/LGBT Pro Shqipёri. Ekspozita u bë në 
EU Info Centre në Tiranë. Ky bashkëpunim në 
Ditën Ndërkombëtarë Kundër Homofobisë u bë 
dhe nё kuadёr tё Muajit tё Europёs.  
 
“Qyteti i ngjyrave” paraqet fotografi që 
mjediseve dhe objekteve publike ose private nё 
tё gjithё Shqipёrinё, qё janё shumёngjyrёshe 
dhe qё ngjasojnё me ngjyrat e ylberit, ngjyra që 
mban dhe flamuri LGBT.  
 
Mesazhi i kёsaj ekspozite ёshtё se shoqёria 
demokratike dhe moderne qё duam tё 
ndёrtojmё pёrbёhet nga grupe tё shumta 
sociale, tё cilat duhet tё kemi kurajon, dijen 
dhe kulturёn pёr ti pranuar dhe integruar nё 
gjirin tonё. Mesazhi tjetёr, ёshtё qё diversiteti 
ёshtё tashmё i pranishёm nё kulturёn tonё, si 
njё pёrgjigje e tё shkuarёs njё ngjyrёshe dhe si 
njё domosdoshmёri e progresit tonё shoqёror 
drejt vlerave universale tё tё drejtave tё njeriut.  
 
Hapja zyrtare e kësaj ekspozite u bë me 
fjalimin e Z. Clive Rumbold, Shef i Seksionit 
Politik pranë Delegacionit të BE-së. Në fjalën e 
tij Z. Rumbold theksoi rëndësinë dhe mesazhin 
e kësaj ekspozite, të diversitetit në shoqërinë 
shqiptare, dhe respektimin e  
diversitetit si një nga vlerat më të rëndësishme 
europiane. 

Më pas fjalën e mori Znj. Eunice den Hoedt, 
anëtare bordi e COC Netherlands, 
organizatë për të drejtat e LGBT në 
Hollandë, dhe partner me Ambasadën 
PINK. Në fjalimin e saj, Znj. den Hoedt 
theksoi se vizibiliteti është i rëndësishëm 
për lëvizjen LGBT, sepse tregon që kjo 
është një kauzë për të drejtat e njeriut, që ky 
grupim njerëzish nuk janë ndryshe nga të 
tjerët. “Ekspozita nuk ka në qendër 
komunitetin LGBT në Shqipëri, po tregon 
prezencën e tyre me anë të ngjyrave, të 
ngjyrave të falmurit të ylberit,  
falmurit LGBT.” 
 
Më pas fjalën e mori Znj. Belioza Çoku, 
Ambasadore e 2-të e Ambasadës PINK. 
Mesazhi i saj duke theksuar pozitiveitetin e 
diversitetit në shoqëri, thotë, “Ky komunitet 
fal shumë dashuri, prandaj dhe ju ndiqni 
shëmbullin e tyre, duke i kthyer këtë 
dashuri.” 
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QYTETI I NGJYRAVE 
EKSPOZITA KUSHTUAR 17 MAJIT 
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Publikohet	  dhe	  
shpёrndahet	  
broshura:	  	  
	  
“Tё	  drejtat	  e	  mia	  para	  
komisionerit!” 

Informacion	  
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Znj.	  Irma	  Baraku	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  Z.	  Altin	  Haziza	  j	  

Nё	   datёn	   17	   Maj	   2012,	   Ditёn	   Ndёrkombёtare	   kundёr	  
Homofobisё,	   Ambasada	   PINK/LGBT	   Pro	   Shqipёri	   prezantoi	  
broshurёn	  mё	  tё	  re	  pёr	  komunitetin	  LGBT	  nё	  vend	  “Tё	  drejtat	  e	  
mia	  para	  Komisionerit”.	  	  
	  
Kjo	  broshurё	  informative	  dhe	  edukuese	  pёrmbledh	  pёrkufizimet	  
mbi	  orientimin	  seksual,	  identitetin	  gjinor,	  akronimet	  L,	  G,	  B	  dhe	  
T,	   ligjin	   pёr	   mbrojtjen	   nga	   diskriminimi	   si	   dhe	   arsyet	   pёrse	  
pёrsonat	   lezbike,	   gei,	   biseksualё	   dhe	   transgjinorё	   mund	   dhe	  
duhet	  tё	  kёrkojnё	  ndihmёn	  e	  Komisionerit	  sa	  herё	  qё	  ndihen	  tё	  
diskriminuar.	  	  
	  
Nёse	  jeni	  tё	  interesuar	  tё	  merrni	  njё	  kopje	  print	  ose	  PDF	  tё	  kёtij	  
dokumenti	  ju	  lutemi	  kontaktoni	  nё	  adresёn:	  
communitypink@gmail.com	  	  
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Informacion	  
Orё	  e	  hapur	  me	  studentё	  dhe	  pedagogё	  tё	  Universitetit	  tё	  

New	  York-‐ut	  nё	  Tiranё	  

ORIENTIMI	  SEKSUAL	  dhe	  IDENTITETI	  GJINOR	  
 

Ambassada	   PINK/LGBT	   Pro	   Shqipёri	   mbajti	   njё	   orё	   tё	  
hapur	   diskutimi	   pranё	   Universitetit	   tё	   New	   York	   nё	  
Tiranё,	   me	   temёn:	   “Orientimi	   Seksual	   dhe	   Identiteti	  
Gjinor”.	   Diskutimi	   u	   mbajt	   nё	   sallёn	   e	   konferencave	  
“Gramoz	   Pashko”	   tё	   kёtij	   Universiteti	   me	   ftesё	   tё	  
Departamentit	  tё	  Matematikёs	  dhe	  Shkencave	  Natyrore.	  
Tё	  pranishёm	  ishin	  studentё	  nga	  degё	  tё	  ndryshme	  dhe	  
pedagogё	  tё	  Universitetit.	  	  	  
	  
Tё	   pranishёm	   nga	   Ambasada	   PINK/LGBT	   Pro	   ishin	  
aktivistё	   si	   dhe	   Z	   Altin	   Hazizaj,	   Ambasador	   i	   Parё.	   Ky	   i	  
fundit	   prezantoi	   disa	   nga	   parimet	   themelore	   mbi	  
çёshtjet	   LGBT	   ndёrsa	   studentёt	   ngritёn	   pyetje	   tё	  
ndryshme	  çka	  rezultoi	  nё	  njё	  diskutim	  shumё	  interesant.	  
Çёshtjet	   e	   diskutuara	   pёrfshinё	   tema	   tё	   tilla	   si	   feja,	   tё	  
drejtat	  riprodhuese	  dhe	  teori	  tё	  ndryshme	  mbi	  origjinёn	  
e	   seksualitetit	   njerёzor.	   Nё	   diskutim	   u	   pёrfshinё	   edhe	  
pedagogё	   tё	   Universitetit.	   Njё	   ndёr	   temat	   kryesore	   qё	  
ngjalli	  mjaft	  polemika	  ishte	  pyetja	  nёse	  orientimi	  seksual	  
ёshtё	   i	   lindur	   apo	   i	   pёrftuar	   gjatё	   jetёs.	   Ky	   ishte	   njё	  
diskutim	   i	   gjatё	   mbi	   çёshtjet	   LGBT	   sepse	   pёrfshin	  
seksualitetin	   njerёzor,	   çka	   ёshtё	   njё	   fushё	   e	   re	  
studimore. 

	  Nё	   prezantimin	   e	   tij,	   Z.	   Hazizaj	   pёrmendi	   Alfred	   Kinsey,	   psikolog	   i	  mirёnjohur	   amerikan	   i	   cili	  
njihet	  si	  pioner	  nё	  studimin	  e	  sjelljes	  seksuale	  njerёzore.	  Alfred	  Kinsey	  ka	  publikuar	  dy	  libra,	  mbi	  
sjelljen	  seksuale	  tё	  popullsisё	  femёrore	  dhe	  mashkullore	  ku	  pёrmend	  edhe	  orientimin	  seksual.	  Z.	  
Hazizaj	  ndahu	  me	  tё	  pranishmit	  tabelёn	  Kinsey,	  e	  cila	  paraqet	  shkallёn	  e	  pёlqimit	  seksual	  dhe	  qё	  
konsiderohet	  ende	  e	  vlefshme	  nga	  studiuesit.	  Audienca	  u	  angazhua	  nё	  diskutime	  tё	  shumta	  nёse	  
njerёzit	  lindin	  apo	  bёhen	  homoseksualё.	  	  
	  
Njё	  ndёr	  pyetjet	  e	  tjera	  tё	  parashtruara	  ishte	  se	  nё	  çfarё	  moshe	  kuptohet	  orientimi	  seksual,	  si	  
mund	   tё	   krijohet	   njё	   familje	   duke	   patur	   parasysh	   ligjet	   nё	   fuqi	   tё	   vendit	   tonё	   dhe	   pranimi	  
kulturor	  i	  komunitetit	  LGBT.	  	  
	  
Kёto	  ishin	  dy	  orё	  tё	  frytshme	  diskutimi,	  ku	  studentёt	  shfaqёn	  opinionet	  e	  tyre,	  dёshirёn	  pёr	  tё	  
ditur	  mё	  shumё	  rreth	  çёshtjeve	  LGBT	  dhe	  interesit	  pёr	  tё	  diskutuar	  rreth	  kёtyre	  temave.	  	  
	  
Zhvillimi	   i	   diskutimeve	   dhe	   leksioneve	   tё	   hapura	   ёshtё	   një	   nga	   mënyrat	   se	   si	   Ambasada	  
PINK/LGBT	   Pro	   prezanton	   çështjen	   e	   të	   drejtave	   LGBT,	   duke	   ftuar	   studentё	   dhe	   të	   rinj	   të	  
informohen	  rreth	  këtyre	  çështjeve.	  
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Ambasada	  PINK	  zhvillon	  kursin	  e	  
trajnimit	  “Eleminimi	  i	  diskriminimit	  
bazuar	  nё	  orientimin	  seksual	  dhe	  

identitetin	  gjinor”	   
18	   Prill	   2012	   -‐	   Ambasada	   PINK/LGBT	   Pro	  
Shqipёri	   nё	   bashkёpunim	   me	   Ministrinё	   e	  
Punёs,	   Çёshtjeve	   Sociale	   dhe	   Shanseve	   tё	  
Barabarta	   (MPÇSSHB)	   zhvilloi	   kursin	   e	  
trajnimit:	   “Eleminimi	   i	  diskriminimit	  bazuar	  nё	  
orientimin	   seksual	   dhe	   identitetin	   gjinor”.	   Nё	  
kёtё	   trajnim	  morrёn	   pjesё	   ndёr	   tё	   tjerё	   edhe	  
ministritё	   e	   linjёs,	   zyra	   e	   Komisionerit	   pёr	  
Mbrojtjen	   nga	   Diskriminimi	   dhe	   Bashkia	  
Tiranё,	   institucione	  tё	  cilat	   janё	  pjesё	  e	  grupit	  
tё	   punёs	   tё	   ngritur	   nga	   MPÇSSHB	   pёr	  
avancimin	  e	  tё	  drejtave	  tё	  komunitetit	  LGBT	  nё	  
vend.	   Ky	   trajnim	   ёshtё	   i	   dyti,	   pas	   tё	   parit	  
organizuar	   nё	   muajin	   Dhjetor	   2011	   me	   po	   tё	  
njёjtin	   grup	   pune,	   me	   mbёshtetjen	   e	  
ekspertёve	   tё	   organizatave	  COC	  Hollandё	  dhe	  
Queer	  Zagreb.	  	  
	  
Ky	   trajnim	   i	   dytё	   shёrbeu	   pёr	   tё	   thelluar	  
konceptet	   mbi	   terminologjitё	   LGBT,	  
paragjykimet,	   pёrkuzifimet	   dhe	   njohuri	   tё	  
pёrgjithshme,	   pёr	   tu	   njohur	   mё	   thellё	   me	   tё	  
drejtat	   LGBT	   dhe	   fushat	   qё	  mbulon	   “Ligji	   pёr	  
Mbrojtjen	   nga	   Diskriminimit”	   si	   dhe	   pёr	  
draftimin	  e	  njё	  plani	  pune	  pёr	  çёshtjet	  LGBT	  nё	  
kuadёr	  tё	  projektit	  tё	  MPÇSSHB	  dhe	  Kёshillit	  tё	  
Europёs	  “Lufta	  kundёr	  Diskriminimit	  nё	  bazё	  tё	  
orientimit	  seksual	  dhe	  identitetit	  gjinor”.	  	  
	  
Pjesёmarrёsit	  nё	  trajnim	  mundёn	  tё	  diskutojnё	  
stereotipet	   me	   tё	   cilat	   do	   duhet	   tё	   pёrballen	  
gjatё	  punёs	  sё	  tyre	  pёr	  ngritjen	  e	  politikave	  nё	  
fusha	  tё	  tilla	  si	  punёsimi,	  arsimi	  dhe	  tё	  mirat	  e	  
shёrbimet	   nё	   nivel	   kombёtar	   dhe	   vendor.	   Nё	  
pjesёn	  e	  dytё	  u	  diskutua	  koncepti	  i	  tё	  drejtave	  
LGBT,	   tё	   drejtave	   interseksionale	   dhe	   ato	   qё	  
mbulojnё	   orientimin	   seksual	   dhe	   identitetin	  
gjinor.	  	  
 

Ndёrsa	   nё	   pjesёn	   e	   tretё	   e	   tё	   fundit,	  
pjesёmarrёsit	   u	   ndanё	   nё	   grupe	   pune	   dhe	  
ngritёn	   strategji	   nё	   formё	   objektivash	   dhe	  
masash	  pёr	  avancimin	  e	  tё	  drejtave	  LGBT	  dhe	  
zhvillimin	   e	   politikave	   anti-‐diskriminim	   nё	  
fushat	   e	   punёsimit,	   arsimit,	   tё	   mirave	   dhe	  
shёrbimeve	   sociale	   si	   dhe	   nё	   politikat	   anti-‐
diskriminim	   nё	   nivel	   tё	   pushtetit	   vendor	   falё	  
pёrfaqёsisё	  sё	  Bashkisё	  sё	  Tiranёs.	  	  
	  
Masat	   e	   propozuara	   pёrfshinin	  
domosdoshmёrinё	  e	   informimit	  dhe	  edukimit	  
mbi	   çёshtjet	   LGBT	   nё	   tё	   gjitha	   fushat,	  
rrishikimin	   e	   legjislacionit	   nё	   pёrputhje	   me	  
ligjin	   anti-‐diskriminim	   dhe	   nё	   raport	   me	  
domosdoshmёrinё	   e	   avancimit	   tё	   tё	   drejtave	  
LGBT	  si	  dhe	  ngritjen	  e	  politikave	  tё	  punёsimit,	  
strehimit	   dhe	   mbrojtjes	   sё	   komunitetit	   LGBT	  
nga	   pushtetet	   vendore.	   Ky	   trajnim	   shumё	  
produktiv	  do	  tё	  pasohet	  nga	  ngritja	  e	  njё	  plani	  
veprimi	   i	   kryesuar	   nga	   Ministria	   e	   Punёs,	  
Çёshtjeve	  Sociale	  dhe	  Shanseve	  tё	  Barabarta	  i	  
cili	   do	   tё	   kontribuojё	   nё	   avancimin	   e	   tё	  
drejtave	  tё	  komunitetit	  LGBT	  nё	  Shqipёri	  dhe	  
krijimin	  e	  kushteve	  mё	   tё	  mira	   tё	   jetesёs	  pёr	  
ta,	  sidomos	  nё	  fushat	  e	  mbuluara	  nga	  Ligji	  pёr	  
Mbrojtjen	  nga	  Diskriminimi.	  	  
	  
Ambasada	  PINK/LGBT	  Pro	  Shqipёri	  dёshiron	  tё	  
falenderojё	  tё	  gjithё	  pjesёmarrёsit	  nё	  trajnim,	  
Z.	  Altin	  Hazizaj	  pёr	  pёrgatitjen	  e	  trajnimit	  dhe	  
institucionet	   e	   angazhuara	   nё	   mbrojtje	   tё	  
personave	  LGBT	  nё	  vend.	  	  
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Foto nga Trajnimi 
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NDËRKOMBËTARE	  	  
 

Barak	  Obama	  	  
Shprehet	  Pro	  martesave	  brenda	  gjinisё	  
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Barak	  Obama	  ёshtё	  shprehur	  se	  çiftet	  e	  gjinisё	  sё	  njёjtё	  duhet	  tё	  
kenё	  tё	  drejtёn	  tё	  martohen.	  	  
	  
Kёtё	   deklaratё	   ai	   e	   ka	   bёrё	   pёrpara	   popullit	   amerikan,	   nё	   njё	  
kohё	   kur	   sondazhet	   tregojnё	   njё	   largim	   midis	   elektoratit	   dhe	  
presidentit:	   “Kam	   besuar	   gjithmonё	   se	   amerikanёt	   lesbike	   dhe	  
gei	   duhet	   tё	   trajtohen	  me	  drejtёsi	   dhe	  barazi.	   Kam	  hezituar	   tё	  
pёrdor	   termin	   martesё	   pёr	   shkak	   tё	   traditave	   tё	   forta	   qё	   kjo	  
fjalё	  pёrcjell.	  	  
	  
Kam	  menduar	  gjithmonё	  se	  ligjet	  e	  bashkёsisё	  civile	  do	  tё	   ishin	  
tё	   mjaftueshme	   pёr	   çiftet	   gei	   dhe	   lezbike.	   Por	   me	   kalimin	   e	  
viteve	   kam	   folur	   me	   miq	   dhe	   familjarё.	   Kam	   menduar	   pёr	  
pjesёtarё	  tё	  stafit	  tim	  tё	  cilёt	  janё	  nё	  lidhje	  tё	  gjata	  tё	  gjinisё	  sё	  
njёjtё	   dhe	   po	   rrisin	   bashkё	   fёmijё.	   Nё	   pёrpjekjet	   tona	   pёr	   ti	  
dhёnё	   fund	   ligjit	   “mos	   pyet	   mos	   trego”	   njoha	   disa	   nga	   trupat	  
ushtarake	  gei	  dhe	  lezbike	  tё	  cilёt	  po	  i	  shёrbejnё	  vendit	  tonё	  me	  
nder	  dhe	  dinjtet.	  	  
	  
Ajo	  çka	  kam	  kuptuar	  ёshtё	  se	  pёr	  çiftet	  e	  tё	  njёjtёs	  gjini,	  mohimi	  
i	   tё	  drejtёs	  pёr	  martesё,	   ёshtё	   sikur	   ti	   konsiderosh	  qytetarё	   tё	  
dorёs	  sё	  dytё.	  	  
	  
Edhe	   nё	   tavolinёn	   time	   tё	   ngrёnies,	   kur	   shoh	   Sashёn	   dhe	  
Maliёn,	  tё	  cilat	  kanё	  shokё	  prindёrit	  e	  tё	  cilёve	  janё	  tё	  tё	  njёjtёs	  
gjini,	   e	   di	   se	   pёr	   to	   nuk	   do	   ishte	   e	   pranueshme	   qё	   prindёrit	   e	  
tyre	  tё	  trajtoheshin	  ndryshe.	  	  
	  
Prandaj	  kam	  vendosur	  se	  ёshtё	  koha	  qё	  tё	  shpreh	  besimin	  tim	  tё	  
plotё	  se	  çiftet	  e	  gjinisё	  sё	  njёjtё	  duhet	  tё	   lejohen	  tё	  martohen.	  
Unё	   i	   respektoj	   bindjet	   e	   tё	   tjerёve	   dhe	   tё	   drejtёn	   e	  
institucioneve	   fetare	   pёr	   tё	   vepruar	   nё	   bazё	   tё	   doktrinave	   tё	  
tyrё.	  	  
	  
Por	   unё	  besoj	   se	   nё	   sytё	   e	   ligjit,	   tё	   gjithё	   qytetarёt	   amerikanё	  
duhet	   tё	   trajtohen	   njёsoj.	   Kur	   shtetet	   aprovojnё	   martesat	  
brenda	  gjinisё,	  asnjё	  akt	  federativ	  nuk	  duhet	  ti	  ndalojё	  ato.”	   
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Çiftet	  e	  huaja	  të	  të	  njëjtës	  gjini	  	  
tani	  mund	  të	  martohen	  në	  Buenos	  Aires.	  

 

21	  Maj	  2012	   -‐	  Fushata	  e	  FALGBT	  "Barazi	  Martesore	  në	  Argjentinë	  për	  çdo	  çift	  në	  
botë"	  ka	  patur	  fitoren	  e	  saj	  më	  të	  madhe	  deri	  më	  tani!	  	  

Me	   Rezolutën	   99/2012,	   Zv/Prokurori	   i	   Përgjithshëm	   i	   Qytetit	   të	   Buenos	   Aires,	  

Havier	   Bujan,	   ju	   dha	   leje	   	   kërkesës	   së	   Federación	   Argentina	   de	   Lesbianas,	   Gays,	  
Bisexuales,	  y	  Trans	   (FALGBT)	   të	   lejojë	  martesën	  midis	   individëve	  të	  huaj	  siç	  është	  
përcaktuar	  në	  Kushtetutën	  e	  Argjentinës.	  	  

Kongresmenia	  María	  Rachid	  	  nga	  Buenos	  Aires	  kishte	  paraqitur	  në	  prill	  një	  projekt-‐

ligj	   për	   këtë	  qëllim.	   Federación	  Argentina	  de	   Lesbianas,	  Gays,	  Bisexuales,	   y	   Trans	  
përshëndeti	   vendimin	   e	  
Bashkisë	  së	  Buenos	  Aires	  për	  

të	   eliminuar	   pengesat	  
administrative	   që	   ndalonin	  

martesën	  midis	  dy	  të	  huajve,	  
një	   e	   drejtë	   e	   garantuar	   në	  
Nenin	   20	   të	   Kushtetutës.	  

Kështu,	  qyteti	  i	  Buenos	  Aires	  
është	  bërë	  qarku	   i	  katërt	  në	  
vend	   i	   cili	   autorizon	   këto	  

martesa,	   pas	   krahinave	   të	  
Santa	   Fe	   (ku	   aktivistët	  
Paraguai	   Simón	   Cazal	   dhe	  

Sergio	   López	   u	   martuan),	  
Tierra	   del	   Fuego,	   dhe	  
Buenos	  Aires.	  	  

Aktivistët	   australianë	   Alex	   Greenwich	   dhe	   Victor	   Hold	   u	   martuan	   të	   premten	   e	  

kaluar	  në	  këtë	  province.	  

Këto	  përparime	  lindën	  si	  pasojë	  e	  fushatës	  "Barazi	  Martesore	  në	  Argjentinë	  për	  çdo	  
çift	   në	   botë"	   (FALGBT	   ),	   nëpërmjet	   të	   cilës	   ne	   synojmë	   të	   zgjerojmë	  përfitimet	   e	  
ligjit	   të	  barazisë	  martesore	   të	  Argjentinës	  në	   të	   gjithë	  planetin,	   duke	   i	   dhënë	  një	  
shtysë	  fushatave	  për	  barazi	  në	  vende	  të	  tjera.	  	  
	  
Ajo	   është	   në	   përputhje	  me	   të	   drejtat	   e	   garantuara	   në	   Kushtetutën	   e	  Argjentinës	  
dhe	   traktateve	   ndërkombëtare	   për	   të	   drejtat	   e	   njeriut	   të	   përfshira	   pas	   reformës	  
kushtetuese	  të	  vitit	  1994.	  	  
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Sipas	   kësaj	   rezolute,	   një	   kopje	   e	   çertifikuar	   e	   pasaportës	   ose	   një	   dokument	  
emigracioni	  që	  tregon	  qëndrimin	  dhe	  kohëzgjatjen	  e	  qëndrimit	  do	  të	  pranohen	  
si	  provë	  e	  lejë-‐qëndrimit	  të	  përkohshëm.	  Kushtet	  janë	  të	  ngjashme	  me	  ato	  që	  
kërkohen	  nga	  qarqet	  e	  tjera	  dhe	  nga	  propozimet	  e	  projekt-‐ligjit	  të	  prezantuar	  
në	  prill	  nga	  Maria	  Rachid,	  një	  ligjvënëse	  që	  përfaqëson	  Buenos	  Aires.	  	  
	  
"Me	  martesën	  e	  turistëve	  në	  qytetin	  e	  Buenos	  Aires,	  fillon	  një	  fazë	  e	  re.	  	  
	  
Gjithnjë	  e	  më	  shumë	  do	  të	  vijnë	  në	  Argjentinë	  të	  huaj	  për	  të	  gëzuar	  të	  drejtat	  
që	  nuk	  janë	  të	  njohura	  në	  vendet	  e	  tyre,	  dhe	  ata	  pastaj	  do	  të	  jenë	  në	  gjendje	  të	  
kërkojnë	  njohjen	  e	  lidhjeve	  të	  tyre	  nëpërmjet	  mjeteve	  gjyqësore.	  	  
	  
Ne	  mirëpresim	  vendimin	  e	  Bashkisë	  së	  Buenos	  Aires	  për	  të	  garantuar	  njohjen	  e	  
këtyre	  të	  drejtave	  dhe	  promovimin	  e	  barazisë	  nga	  kryeqyteti	   i	  vendit	   tonë	  në	  
pjesën	  tjetër	  të	  botës,"	  tha	  Esteban	  Paulón,	  president	  i	  FALGBT.	  	  
	  
Alejandro	   Nasif	   Salum,	   Sekretarja	   e	   Marrëdhënieve	   Ndërkombëtare	   në	  
FALGBT,	  deklaroi:	  "Ne	  tani	  shpresojmë	  që	  pjesa	  tjetër	  e	  krahinave	  të	  vendit	  të	  
avancojnë	   në	   të	   njëjtën	   mënyrë	   dhe	   me	   të	   vërtetë	   të	   avancojnë	   në	   një	  
standart	   të	   vetëm	  në	  nivel	   kombëtar,	  që	  anashkalon	  diskrecionin	  e	   zyrtarëve	  
qeveritarë	  në	  ushtrimin	  e	  një	  të	  drejte,	  e	  drejtë	  e	  të	  gjithë	  burrave	  dhe	  të	  gjitha	  
grave	  e	  botës,	  siç	  është	  përcaktuar	  në	  Kushtetutën	  tonë.	  
	  
"Ne	   jemi	   shumë	   të	   lumtur	   për	   të	   vazhduar	   në	   eksporitmin	   e	   të	   drejtës	   dhe	  
barazisë	   dhe	   do	   të	   vazhdojmë	   të	   punojmë	   së	   bashku	   në	   këtë	   linjë,	   sepse	  
progresi	   i	   bërë	   në	   vendin	   tonë	   na	   shtyn	   	   për	   të	   arritur	   barazinë	   në	   mbarë	  
botën",	  përfundoi	  Paulón. 
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FALEMINDERIT! 
Stafi i Ambasadёs PINK/LGBT Pro Shqipёri 
pёrfiton nga rasti i pёrgatitjes dhe publikimit 
tё kёtij numri special tё PINK e-news pёr tё 
falenderuar tё gjithё institucionet, organizatat 
nё mbrojtje tё tё drejtave tё njeriut, 
ambasadat dhe organizatat ndёrkombёtare, 
mediat, universitetet, politikanёt dhe 
qytetarёt e thjeshtё tё cilёt sё bashku, nё 
datёn 17 Maj 2012, pёrcollёn mesazhe 
respekti, tolerance dhe solidariteti pёr 
komunitetin LGBT nё Shqipёri.  

Nё veçanti Ambasada PINK/LGBT Pro 
Shqipёri dёshiron tё falenderojё 
pёrzemёrsisht pёr punёn dhe kontributin e 
tyre nё realizimin e “Festivalit tё 
Diversitetit”, Znj. Filloreta Kodra, zv. 
Ministre e Punёs, Çёshtjevve Sociale dhe 
Shanseve tё Barabarta, Z. Igli Totozani, 
Avokat i Popullit, Znj. Irma Baraku, 
Komisionere pёr Mbrojtjen nga 
Diskriminimi, Sh.t Z. Henk van den Dool, 
Ambasador i Mbretёrisё sё Vendeve tё Ulёta 
nё Shqipёri, Sh.t Aleksandёr Arvizu, 
Ambasador i Shteteve tё Bashkuara tё 
Amerikёs nё Shqipёri, Z. Marko Leiddeker, 
Shef i Zyrёs sё Kёshillit tё Europёs nё 
Shqipёri, Z. Cliver Rumbold, Shef i 
Seksionit Politik pranё Delegacinit tё 
Kёshillit tё Europёs nё Shqipёri, 
pёrfaqёsuesit e COC Hollandё, Z. Pieter de 
Boone dhe Znj. Eunice den Hoedt, Z. Kujtim 
Cashku, Drejtor i Akademisё sё Filmit dhe 
Multimedias Marubi, Zyrёn e EU Info Centre 
nё Tiranё, Iceberg Communication, Policinё 
e Shtetit dhe Z. Altin Hazizaj dhe Znj. 
Belioza Coku Ambasadorё tё PINK/LGBT 
Pro. 

Ambasada PINK falenderon shumё 
pёrzemёrsisht tё gjithё organizatat nё mbrojtje tё 
tё drejtave tё njeriut qё morrёn pjesё nё Panairin 
e Diversitetit; Komiteti Shqiptar i Helsinkit, 
Rrjeti i Fuqizimit tё Gruas nё Shqipёri, TLAS, 
Qendra per Nisma Ligjore nё Shqipёri, ACPD, 
Qendra Aleanca Gjinore pёr Zhvillim, Qendra 
Vatra Vlorё, Qendra Refleksione, Forumi i 
Pavarur i Gruas, Aksion +, Stop AIDS, Qendra 
per Popullsinё dhe Zhvillimin, Nё dobi tё Gruas 
Shqiptare, Koalicioni pёr Nxitjen e Pjesёmarrjes 
sё Grave dhe tё Rinjve nё Politikё etj.  

 

Njё falenderim i veçantё pёr Ambasadoren e 
PINK, Prof. Merita Poni dhe grupin e studentёve 
nga Fakulteti i Shkencave Sociale tё 
Universitetit tё Tiranёs dhe Deputetet e 
Parlamentit tё Shqipёrisё Znj. Vasilika Hysi dhe 
Znj. Eglantina Gjermeni.  

Pa ju, ky aktivitet nuk do te kishte qenё i 
mundur.  

Nё emёr tё komunitetit LGBT nё Shqipёri  

Ju faleminderit 

Ambasada PINK  
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Ambasada PINK/LGBT Pro Shqiperi 
 
+355 4 2265741 
E-mail: info@pinkembassy.al 
E-mail: communitypink@gmail.com 
www.pinkembassy 
 
Face Book: Pink Embassy/Ambasada PINK 
Blog: http://pinkembassy.blogspot.com/ 
Twitter: Ambasada Pink 


